
 
1 

 

 

 

 

NÉPÉNEK  

ÉS  

NÉPDAL-FÜZET 

 

MAGYAROKNAK   

 

VALLÁSI 

ÉS MÁS KÖZÖSSÉGI 

ALKALMAKRA 
 

 

             

  



 
2 

  



 
3 

 

NÉPÉNEK  

ÉS  

NÉPDAL-FÜZET 

 

MAGYAROKNAK  

 

 VALLÁSI 

ÉS MÁS KÖZÖSSÉGI 

ALKALMAKRA 
 

 

 

 

Az énekeket válogatta és a gyűjteményt összeállította: 

Országos Magyar Cecília Egyesület és Dr. Rákóczy György 

 

Kottagrafika: Csima Zsolt 

 

Budapest, 

MMXX. 



 
4 

 

 

 

 

  



 
5 

 

 

 
BEVEZETŐ 

 

A világ valamennyi részén élnek magyarok.  A diaszpórában igazi összetartó 

erő egy magyar iskola, vagy a rendszeres magyar nyelvű mise.   

A mondás szerint „aki jól énekel, az kétszeresen imádkozik”. Az éneklés 

közösségépítő erejét pedig megtapasztalhatta mindenki, aki valaha kórustag volt, 

vagy egy tábortűz körül ülve énekelt. Bár ma már rengeteg interneten elérhető 

forrás van, mégsem könnyű összeállítani egy mise vagy egy magyar program 

énekeit, pláne olyan formában, hogy az egy-egy jelesebb alkalomra ki is 

nyomtatható, az összegyűltek által énekelhető legyen. Ezzel a nehézséggel 

szembesült a Manchesteri Magyar Közösség is.  
 

Most a Manchesteri Magyar Közösség és a Magyar Orvosok Angliai Szövetsége 

(HMA-UK) nevében küldjük ezt az Énekesfüzetet az 5 kontinensen élő 

magyaroknak. 

Ez az Énekesfüzet közismert és kedvelt egyházi énekek és magyar népdalok 

gyűjteménye. A csatolt dokumentum könnyen nyomtatható A/4-es 

formátumban. 
 

Az Énekesfüzet összeállításához a szakmai, zenei segítséget az Országos 

Magyar Cecília Egyesület (OMCE) biztosította, amit ezúton is nagyon 

köszönünk. 

Ez az Énekeskönyv minden bizonnyal elérhető lesz a Magyar Katolikus Püspöki 

Konferencia most készülő website-ján keresztül is. 

Reméljük, hogy ez az Énekesfüzet sok örömet fog okozni Nektek! 

Kérjük, terjesszétek baráti körben, közösségeiteken belül! 

 

Üdvözlettel, 

  

Dr Rákóczy György 

Manchesteri Magyar Klub Elnöke 

HMA-UK Alelnöke  

  



 
6 

 

 

 

ADVENT 
 

  



 
7 

1.) Kiáltsunk, Krisztus hívei 
 

 

 

 

 

 

2. Régi próféták jóslata 

beteljesült, mint mondatott,  

midőn eljött megváltani 

Teremtőnk egyszülött Fia.  

 

3. Érettünk mondott szent Ige, 

hogy bűnök terhét elvegye, 

mulandó portestünkbe szállt 

s megölte trónján a halált. 

 

4. Időben anya szülte őt, 

de Atya az idő előtt, 

s bár benne két természet él, 

egyetlen isteni személy. 

 

5. Ember lett, íme, Istenünk, 

s mi benne újra születünk, 

az új kultusznak fényiből 

új ember lesz a régiből.  

 

6. Születésnapján lelkesen 

ujjongnak mind a nemzetek, 

s a kegyelemben szülte nép 

évente várja ünnepét.  

 

7. Jöttét a vágyak hirdetik, 

melyekkel minden eltelik, 

ily dicsőséges nagy napot 

illik fogadni tisztesen!  

 

8. Hogy midőn újra érkezik, 

s a földet félelmek verik, 

legyen méltó várakozás 

ez alázatos fogadás.  

 

9. Dicséret, áldás, tisztelet 

Atya és Fiú, teneked, 

s a Szentléleknek is velük, 

dicsőség minden századon. Ámen 

 

 

  



 
8 

2.) Ó jöjj ó jöjj 
 

 

 

 

 

 

 

2. Megnyílt az ég harmatozva, 

Megváltónkat, hogy lehozza; 

ég felhői nyíljanak szét, 

hozva Jákob fejedelmét!  

 

3. Föld, virulj ki, völgyön-halmon, 

viruló zöld hadd fakadjon; 

nyílj ki földnek szép virága: 

Dávid házának Királya!  

 

4. Ó fényes Nap, ó szép Csillag, 

Téged vágyunk mi látni csak: 

kelj fel Napunk, fényességed, 

űzze el a sötétséget! 

 

  



 
9 

3.) Ébredj ember 
 

 

 

 

 

 

2. Elküldé az Úr angyalát, 

hogy köszöntse Szűz Máriát, 

kinek tiszta, szűz méhébe 

alászállt az örök Ige.  

 

3. A Szűzhöz így szólt az angyal: 

Üdvözlégy, teljes malaszttal! 

A Szentlélek megárnyékoz, 

s áldott méhed gyümölcsöt hoz. 

 

4. Fiad Jézus néven hívod, 

Ő váltja meg a világot, 

melyet oly rég tart a Sátán 

fogságban a bűnnek láncán. 

 

  



 
10 

4.) Ó fényességes szép hajnal 
 

 

 

 

 

 

2. Dicsőséges Szűz Mária, 

Atyaistennek szép lánya, 

Szentlélek áldott mátkája! 

  

3. Fiat fogansz majd méhedben, 

ki Isten s ember lesz egyben, 

megmaradsz szüzességedben! 

  

4. Ó boldogságos Szűzanya, 

kérünk nagy méltóságodra, 

Végy minket pártfogásodba! 

 

  



 
11 

 

 

 

KARÁCSONY 
 

  



 
12 

5.) Dicsőség mennyben az Istennek 

 

 

2. Békesség földön az embernek! 

Békesség földön az embernek! 

Kit az igaz szeretet a kis Jézushoz vezet: 

Békesség, békesség embernek! 

 

3. Dicsérjük a szent angyalokkal 

imádjuk a hív pásztorokkal 

az isteni gyermeket, ki minket így szeretett, 

dicsérjük, imádjuk és áldjuk! 

 

4. Kis Jézus, ne vess meg bennünket, 

hallgasd meg buzgó kérésünket, 

jászolodnál fogadjuk, hogy a vétket elhagyjuk, 

ó Jézus, ne vess meg, hallgass meg! 

 

5. Dicsőség az örök Atyának, 

és értünk született Fiának, 

s mindkettő Szent Lelkének, a malaszt kútfejének: 

dicsőség, dicsőség Istennek! 

 

  



 
13 

6.) Krisztus Urunknak áldott születésén 
 

 

 

 

 

 

 

2. A magasságban dicsőség Istennek, 

békesség légyen földön embereknek, 

és jóakarat mindenféle népnek és nemzetségnek!  

 

3. Betlehem ősi nemes városába' 

eljött a Krisztus szűztől e világra, 

áldást árasztott Ádám családjára, minden fiára.  

 

4. Eljött már az, kit a szentatyák vártak, 

a szent királyok akit óhajtottak, 

róla jövendőt próféták mondottak, zsoltárok szóltak.  

 

5. Ó örök Isten dicső Szentháromság! 

Szálljon szívünkbe mennyei vidámság, 

távozzék tőlünk minden szomorúság: eljött a váltság!  

 

  



 
14 

7.) Mostan kinyílt egy szép rózsavirág 
 

 

 

 
 

 

 

2. Ki érettünk magad megalázád, 

vedd kegyesen szívünk áldozatát! 

Dicsőséged, megváltó Istenünk 

engedd méltón zengenünk! 

 

  



 
15 

8.) Az Ige megtestesült 
 

 

 

 

 

 

2. Ezt az igaz nagy Isten bölcsessége 

mindeneknek javára cselekedte. 

E dolgon angyalok csodálkoznak, 

emberek, állatok álmélkodnak. 

 

3. Betlehembe ne menjünk, megtaláljuk 

jelen e szent oltáron, s magasztaljuk!  

Mert szívünk ha tiszta és ártatlan, 

kedvesebb az neki, mint az arany. 

 

4. Dicsőség és dicséret az Atyának, 

e világra született szent Fiának,  

és vele a kegyes Szentléleknek, 

Szentháromságban az egy Istennek! 

 

  



 
16 

9.) Istengyermek, kit irgalmad 
 

 

 
 

 

2. Bár nem látom gyermekarcod szent vonásait, 

hiszem mégis rendületlen, hogy már Te vagy itt, 

És mosolygón fölfogod könnyemet, amit hozok 

ajándékul jászolodnak trónusához én. 

 

3. Istengyermek, nézd szívemnek forró vágyait, 

boldogságot adni másnak nincs hatalma itt, 

csak Tenéked, Istenem, ó, ha arcod megjelen’ 

áldott ostya szent színében, boldog vagyok én. 

 

4. Betlehemi csillagodat ragyogtasd nekem, 

ki e sötét lelki éjben jászlad keresem, 

add hitemnek fényedet, akkor biztosan megyek, 

s meg nem állok, míg a trónod el nem érem én. 

 

5. Szentségházad jászolához állok őrnek én, 

hogy ne bántson senki Téged már e földtekén,  

ó, ha téged sértenek, én szívembe rejtelek, 

s menedéket adok néked mindhalálomig. 

 

  



 
17 

10.) Ó gyönyörű szép titokzatos éj 
 

 

 

 
 

 

2. Ó fogyhatatlan, csodálatos ér, 

hópehely ostya, csöpp búzakenyér,  

benne, lásd, az édes Úr 

téged szomjaz, rád borul 

egy világgal ér fel. 

  

3. Ó gyönyörű szép, kisded Jézusunk! 

Eljöttünk hozzád, térdre borulunk. 

Jászolodnál Rád lelünk, 

Királyunknak ismerünk Szent Karácsony éjjel.  

 

  



 
18 

11.) Csordapásztorok 
 

 

 

 
 

 

2. Isten angyali jövének melléjük, 

nagy félelemmel telik meg ő szívük. 

 

3. „Örömet mondok, nagy örömet néktek, 

mert ma született a ti Üdvösség’tek!” 

 

4. „Menjetek el csak gyorsan a városba, 

ott találjátok Jézust a jászolba'!” 

 

5. Elindulának és el is jutának, 

Szűz Máriának jó napot mondának. 

 

6. „- Isten titeket hozzott Uratokhoz, 

de nem szólhattok mostan szent Fiamhoz,” 

 

7. „mert ő aluszik, nyugoszik pólyában, 

szénán bágyadoz a hideg jászolban.” 

 

8. „Nem pihen ágyban, sem friss palotában, 

hanem jászolban, romlott istállóban.” 

 

9. „- Serkentsd fel Jézust, szent Fiadat nékünk, 

mert mi angyalok igéjére jöttünk.” 

 

10. „- Serkenj fel, fiam! Pásztorok eljöttek, 

kik szent angyalidtól tehozzád küldettek.” 

 

  



 
19 

12.) Mennyből az angyal 
 

 

 

 
 

 

 

2. Istennek Fia, aki született jászolban, jászolban,  

Ő leszen néktek Üdvözítőtök valóban, valóban.  

 

3. Mellette vagyon az édesanyja, Mária, Mária;  

barmok közt fekszik, jászolban nyugszik szent Fia, szent Fia.  

 

4. El is menének köszöntésére azonnal, azonnal,  

szép ajándékot vivén szívükben magukkal, magukkal. 

  

5. A kis Jézuskát egyenlőképpen imádják, imádják,  

a nagy Úristent ilyen nagy jóért mind áldják, mind áldják.  

 

  



 
20 

13.) Pásztorok, pásztorok örvendezve 
 

 

 

 

 

2. Angyalok szózata minket is hív, 

értse meg ezt tehát minden hű szív,  

a kisded Jézuskát mi is áldjuk, 

mint a hív pásztorok, magasztaljuk. 

 

3. Üdvözlégy, kis Jézus, reménységünk, 

aki ma váltságot hoztál nékünk, 

meghoztad az igaz hit világát, 

megnyitád szent Atyád mennyországát. 

 

4. Dicsőség, imádás az Atyának, 

érettünk született szent Fiának, 

és a vigasztaló Szentléleknek, 

Szentháromságban az egy Istennek! 

 

  



 
21 

14.) Fel nagy örömre 
 

 

 

 

2. Nem ragyogó fény közt nyugoszik, bársonyos ágya nincs neki itt;  

csak ez a szalma, koldusi hely; rá meleget a marha lehel.  

Egyszerű pásztor, térdeden állj, mert ez az égi s földi Király! 

 

  



 
22 

 

 

 

ÉV VÉGI HÁLAADÁS ÉS ÚJÉV 
 

  



 
23 

15.) Az esztendő fordulóján 
 

 

 

 

 

 

2. Az elmúlt év minden napja 

kegyelmedet megmutatta, 

nem engedtél elpusztulni árván minket, 

megadtad a mindennapi kenyerünket.  

 

3. Könnyeinket szárítgattad, 

homlokunkat simogattad, 

ha tévedtünk, a jó útra rátereltél,  

ha elestünk, irgalmasan fölemeltél.  

 

4. Hálás szívvel megfogadjuk, 

törvényedet el nem hagyjuk. 

Új esztendő minden napján légy mellettünk, 

hogy a bűnnek szeplője se érje lelkünk! 

 

5. S ha majd eljön a végóra, 

ajkunk nyílik búcsúszóra, 

Hozzád vigye lelkünket az őrzőangyal,  

hol nincsen nap, nincsen éj, csak örök hajnal.  

 

  



 
24 

16.) Szép kelet, szép nap 
 

 

 

 

 

 

2. E napon ontod az első csepp vért, 

mit a jó Isten váltságul ígért. 

Új esztendőben új szívekkel dicsérünk Jézus, énekekkel! 

 

3. Hogyha megtartasz még több időre, 

virradjunk boldog, szebb jövendőre.  

Új esztendőben új szívekkel dicsérünk Jézus, énekekkel! 

 

  



 
25 

17.) Ó szép Jézus, ez új esztendőben 
 

 

 

 

 

 

2. Ó szép Jézus, drága szent nevedért kelj föl népedért! 

Ó Mária, tekints híveidre te szent Fiadért! 

Hogy ez új esztendőben minden ügyeinkben 

lehessünk Jézus drága kedvében! 

 

3. Ó szép Jézus, tartsd meg híveidet, mint Tieidet! 

Ó Mária, Jézusnak szent Anyja, országunk tornya! 

Adjad kérünk, hogy ebben az új esztendőben 

lehessünk épek testben, lélekben! 

 

     

  



 
26 

 

 

 

 

NAGYBÖJT 
 

  



 
27 

18.) Bűnbánóknak menedéke 
 

 

 

 

 

 

2. Szenvedésed drága árán váltottad meg életünk. 

Ó ne hagyj el minket árván,  Jézus kegyelmezz nekünk!  

 

3. Kenyeret s bort áldozatul felajánlván Teneked, 

kérünk, add meg bő jutalmul megtérésre szent kegyed. 

 

4. Jótettekkel, imádsággal oltárodhoz járulunk, 

bűnbánatban élni, halni, add meg nekünk, Jézusunk! 

  

5. Szent Tested és Véred által táplálj minket, jó Urunk, 

engedj Véled eggyé válni szeretetben, Jézusunk!  

 

  



 
28 

19.) Ó Teremtőnk, hallgass minket 
 

 

 

 

 

2. Látod Uram mi szívünket, 

tudod minden gyengéinket,  

add a hozzád megtérőknek 

bocsánatát bűneinknek. 

 

3. Uram sokszor megbántottunk, 

ím megvalljuk, segíts rajtunk,  

Adj sebünkre orvosságot, 

igaz szívű bűnbánatot. 

 

4. Nagy Úristen, engedd, kérünk, 

akik testben most böjtölünk,  

lélekben is böjtölhessünk, 

minden bűntől távol legyünk. 

 

5. Engedd meg ezt, Szentháromság, 

örök Egység, örök jóság,  

áldozatunk gyümölcseit 

teremhessük szent Húsvétig. 

 

  



 
29 

20.) Könyörülj Istenem 
 

 

2. Továbbá mosogasd bűnöktől lelkemet, 

tisztítsd meg, gyógyítsd meg sebektől szívemet, 

bűneimet megvallom, nyilván tapasztalom, 

miattok nem lehet nyugságom, vígságom.  

 

3. Istenem, egyedül ellened vétkeztem, 

előtted, ellened, gonoszt cselekedtem; 

Én kegyelmes Istenem! Mi hasznod vesztemen? 

Irgalmazz s könyörülj én bűnös lelkemen!  

 

4. Szabadíts ki immár a halál torkából, 

ments ki már bűneim kemény rabságából,  

hogy csak Neked élhessek, Hozzád siethessek, 

Téged magasztalván, Benned örvendhessek.  

 

5. Nyisd meg, ó, ajkamat szent dicséretedre, 

ébreszd föl szívemet hő szeretetedre;  

csak Téged akarjalak, Téged óhajtsalak, 

Téged szeresselek, Téged kiáltsalak!  

 

  



 
30 

21.) Királyi zászló jár elől 
 

 

 

 

 

2. Kegyetlen lándzsa verte át gonosz vasával oldalát,  

s mely szennyet, vétket eltörölt: belőle víz és vér ömölt. 

 

3. Az ősi jóslat itt betelt, mit a hű Dávid énekelt: 

„Az Úr, halljátok nemzetek, kereszten trónol köztetek!” 

 

4. Rajtad tündöklik, drága fa, királyi vérnek bíbora, 

ó választott, jeles faág, ki Szent Testét karoltad át! 

 

5. Világ bűnének zálogát, ó boldog ág, te hordozád,  

az Ellenség gonosz fejét Megváltónk rajtad zúzta szét. 

 

6. Ó Kereszt, áldunk, szent remény, a szenvedés ez ünnepén,  

kérünk, kegyelmet adj nekünk, add vétkünkért vezeklenünk! 

 

7. Szentháromság, dicsérjenek üdvösség kútja, mindenek!  

Legyen győzelmünk, add meg ezt, a diadalmas szent Kereszt! 

 

  



 
31 

22.) Hogyha hozzád járulunk 
 

 

 

 

 

2. Krisztusnak szent keresztje győzedelmi zászlónk, 

amellyel megszerezte üdvünket Megváltónk.  

Itt ragyog előttünk hitünk szent jelvénye, 

űzzön el lelkünkből minden árnyat fénye! 

  

3. Ezt a sok kínt érettünk szótlan elszenvedted, 

hogy nekünk, kik vétettünk, megnyissad a mennyet. 

Bűnbánó szívünket Isten elé tárjuk, 

ezt a bort, kenyeret néki felajánljuk! 

 

4. Amikor szent lelkedet, Megváltónk, kiadtad, 

a világ megreszketett, megrendült alattad.  

Föld és ég hirdették, hogy te vagy az Isten, 

akit áld és imád a világon minden.  

 

  



 
32 

23.) Jézus, világ Megváltója 
 

 

 

 

 

2. Általszegve kezed, lábad, átvert tested roskad, bágyad. 

Mezítelen tépett melled! Ó siratlak, ó ölellek! 

Jézus add, hogy Hozzád térjek, Veled haljak, Veled éljek! 

 

3. Virágoknak szép virága, honnét orcád sárgasága? 

Hegyes tövis koronázott, édes orcád vérrel ázott. 

Jézus add, hogy Hozzád térjek, Veled haljak, Veled éljek! 

 

4. Asszú földet harmatozván vérzel, vérzel a keresztfán. 

Úgy piroslik tested róla, mint a most nyílt piros rózsa. 

Jézus add, hogy Hozzád térjek, Veled haljak, Veled éljek! 

 

5. Szent karjaid széjjeltárod, mert az embereket várod, 

kiken vérrel könyörültél, betegekért betegültél. 

Jézus add, hogy Hozzád térjek, Veled haljak, Veled éljek! 

 

6. Jézusom, ha jön a végnap, ismerj engem magadénak! 

Homlokomon piros véred: Tied vagyok, úgy ítélj meg! 

Jézus add, hogy Hozzád térjek, Veled haljak, Veled éljek! 

 

  



 
33 

24.) Megváltó Királyunk 

 

 

2. Így tisztelte Jézust a zsidó nemzet, 

Virágvasárnapján nagy gyülekezet. 

Elébe kimentek pálmaágakkal, 

dicsérő énekkel és virágokkal.  

 

3. A gyermekek hoztak pálmaágakat, 

énekkel dicsérték szent Királyukat. 

Ez az, ki népének jött váltságára, 

minden földi ember boldogságára.  

 

4. Hogy a szent városhoz 

már közeledett, 

és fényes pompával bévezettetett, 

ruháját ott a nép földre teríté, 

útját zöld ágakkal fölékesíté.  

 

5. Örvendező szívvel kiáltozának: 

„Hozsanna, hozsanna 

Dávid fiának! 

Áldott az, ki az Úr 

szent nevében jön!” 

Áldják Őt a hívek most és örökkön. 

 

6. Isten szent Egyháza, Sion leánya! 

Íme, eljő hozzád Isten Báránya. 

Húsvéti Bárányként 

hozzánk látogat, 

hogy legyen érettünk égő Áldozat.  

 

7. Áldást mondunk Néked, 

Isten Báránya, 

ki jössz e világnak megváltására. 

Dicsőség, dicséret, imádás légyen 

Néked földön-égen, örökké. Amen!

  

 

  



 
34 

25.) Áll a gyötrött Istenanya 
 

 

 

2. Gyász a lelkét meggyötörte, kín és bánat összetörte,  

tőrnek éle járta át, tőrnek éle járta át. 

 

3. Ó, mi nagy volt ama drága Szűzanya szomorúsága,  

egyszülött szent magzatán, egyszülött szent magzatán. 

 

4. Mennyit sírt és hogy kesergett, látván azt a nagy keservet, 

azt a nagy kínt szent Fián, azt a nagy kínt szent Fián. 

 

5. Ki ne sírna, melyik ember, hogyha ennyi gyötrelemben  

látja lankadozni őt, látja lankadozni őt? 

 

6. Ki ne sírna Máriával, hogyha látja szent Fiával  

szenvedni a szent szülőt, szenvedni a szent szülőt? 

 

7. Népét hogy megmossa szennytől, látta tenger gyötrelemtől  

roskadozni Jézusát, roskadozni Jézusát. 

 

  



 
35 

8. Látta édes egyszülöttét, halálos nagy elepedtét,  

látta, hogy halálra vált, látta, hogy halálra vált. 

 

9. Szeretetnek Szent Kútfője, fájdalomnak éles tőre 

járjon át a lelkemen, járjon át a lelkemen! 

 

10. Hogy szívemben lángra kelne Krisztusomnak szent szerelme,  

segíts néki tetszenem, segíts néki tetszenem! 

 

11. Én szívembe jól bevéssed Szűzanyám, nagy szenvedésed,  

s az átvertnek sebeit, s az átvertnek sebeit! 

 

12. Szent Fiadnak, a sebzettnek, ki miattam szenvedett meg,  

osszam meg gyötrelmeit, osszam meg gyötrelmeit! 

 

13. Add meg, kérlek, hogy míg élek, együtt sírjak mindig véled, 

s azzal, ki a fán eped, s azzal, ki a fán eped! 

 

14. A keresztet véled állni, gyászban véled eggyé válni:  

erre űz a szeretet, erre űz a szeretet. 

 

15. Dicső szüze szent szüzeknek, kelyhedet hadd ízleljem meg,  

add nékem fájdalmaid, add nékem fájdalmaid! 

 

16. Add tisztelnem, add viselnem, s nem felednem holt Szerelmem,  

Krisztusomnak kínjait, Krisztusomnak kínjait. 

 

17. Sebeivel sebesítsen, szent mámorban részegítsen  

buzgó vérével Fiad, buzgó vérével Fiad! 

 

18. Hogy ne jussak ama tűzbe, védj meg engem, drága Szűz, te, 

az ítélet ha riad, az ítélet ha riad. 

 

19. Krisztusom, ha jő halálom, anyád szeme rám találjon,  

és elhívjon engemet, és elhívjon engemet! 

 

20. S hogyha testem porba tér meg, lelkem akkor a nagy égnek  

dicsőségét lelje meg, dicsőségét lelje meg! 

 

  



 
36 

26.) A keresztfához megyek 
 

 

 

 

2. Mely gyötrelem volt neked isteni szülöttedet látni szegény jászolban.  

S midőn annyi ellenségek romlására esküvének: tőr veré át lelkedet.  

 

3. De midőn ezek felett láttad, mennyit szenvedett, szenvedett az ártatlan:  

láttad őt a Kálvárián két lator közt a keresztfán, kínodat ki mérje meg?!  

 

4. A nap elsötétedett, ennyi kínt nem nézhetett, borzadván rengett a föld.  

Sírt, kesergett, gyászolt minden az egész nagy természetben: 

de gyötrelmed nagyobb volt!  

 

5. Ó, fájdalmas szűz Anya, kihez szenvedő Fia a keresztről így szóla:  

„E tanítvány fiad légyen!” Én is tőled esdve kérem: Gyermekeddé elfogadj!  

 

  



 
37 

27.) Gyászba borult 
 

 

 

 

2. Temetésre lejön a Mennyország, 

könnytől áznak az angyali orcák,  

sír, zokog a fia­vesztett gerle, 

égig ér a Szűzanya keserve. 

 

3. Élet Ura, meghaltál üdvünkre, 

a Sátánnak országa most dőlt le,  

Szűzanyádnak fájdalmát tekintsed, 

add meg nekünk a mennyei kincset! 

 

 

  



 
38 

 

 

 

 

HÚSVÉT 
 

  



 
39 

28.) Jertek Atyám áldottai 
 

 

1.) Hálát adjatok az Úrnak / mert jó * mert az Ő irgalmassága örökké/való. 

2.) Nyissátok meg az igazság kapuit † belépek és magasztalom az / Urat * 

ez az Úr kapuja, az igazak lépnek be / rajta. 

3.) Ez az a nap, melyet az Úr szerzett / nékünk * örvendezzünk és vigadjunk / rajta. ANT 

 

Dicsőség az Atyának, a Fiúnak és Szentlélek / Istennek. 

Miképpen kezdetben vala, most és mindenkor * és mindörökkön örökké. / Amen.  



 
40 

29.) Krisztus feltámada 
 

 

 

 

 

2. Ó kegyes Mária, mennyei szép rózsa! 

Kérjed, hogy szent Szülötted üdvözítse lelkünket! 

Alleluja, alleluja! 

 

  



 
41 

30.) Föltámadt Krisztus e napon 
 

 

 

 

2. Hogy minden ember vigadjon. 

- Alleluja, hála légyen az Istennek! 

 

3. Értünk halált ki szenvedett. 

- Alleluja, hála légyen az Istennek! 

 

4. S megváltott minden lelkeket. 

- Alleluja, hála légyen az Istennek! 

 

5. Mennek a szent nők sírjához. 

- Alleluja, hála légyen az Istennek! 

 

6. Kenetet visznek Krisztushoz. 

- Alleluja, hála légyen az Istennek! 

 

7. Fényes szép angyalt látnak ott, 

- Alleluja, hála légyen az Istennek! 

 

8. S hallának boldog szózatot. 

- Alleluja, hála légyen az Istennek! 

 

  



 
42 

 

 

 

 

 

9. Ti félénk asszony­emberek 

- Alleluja, hála légyen az Istennek! 

 

10. Galileába menjetek! 

- Alleluja, hála légyen az Istennek! 

 

11. Tudják meg az apostolok, 

- Alleluja, hála légyen az Istennek! 

 

12. Hogy az Úr él, s feltámadott 

- Alleluja, hála légyen az Istennek! 

 

13. Megjelent ő szent Anyjának 

- Alleluja, hála légyen az Istennek! 

 

14. Kesergő szent Magdolnának. 

- Alleluja, hála légyen az Istennek! 

 

15. Megjelent aztán Péternek, 

- Alleluja, hála légyen az Istennek! 

 

16. Megjelent majd a híveknek. 

- Alleluja, hála légyen az Istennek! 

 

17. Húsvéti boldog lélekkel, 

- Alleluja, hála légyen az Istennek! 

 

18. Dicsérjük Istent énekkel. 

- Alleluja, hála légyen az Istennek! 

 

19. Dicsőség Szentháromságnak, 

- Alleluja, hála légyen az Istennek! 

 

20. Adjunk ma hálát Urunknak! 

- Alleluja, hála légyen az Istennek. 

 

  



 
43 

31.) Örvendjetek angyalok 
 

 

 

   

2. Jó hírt hoz az Úr nekünk, a sötétség már letűnt, 

s nincsen rajtunk hatalma, ha a lelkünk akarja! 

Alleluja! Alleluja! 

  

3. Bort és fehér kenyeret, ajánlunk fel teneked; 

Fogadd véle Istenünk, Néked szentelt életünk! 

Alleluja! Alleluja! 

 

4. Szent vagy szent vagy Jézusunk, kősírodhoz elfutunk, 

s angyalidal teneked, zengünk boldog éneket, 

Alleluja! Alleluja! 

 

  



 
44 

32.) Örvendetes napunk támadt 
 

 

 

 

 

2. Szent asszonyok a kősírhoz visznek fűszert holt Krisztushoz. 

Szívük elfogódott, hogy Uruk nem volt ott, alle, alleluja! 

 

3. Fájdalmuk nagy örömre vált, fényes angyal eléjök állt.  

Jézusról hirdeti, hogy sír már nem fedi, alle, alleluja! 

 

4. Urunkat ha látni vágytok ti és a hű tanítványok: 

Galileában vár, feltámadt, nincs itt már, alle, alleluja! 

 

5. Jézust hogy ők megtalálták, szavait is meghallották: 

„Hívek, ne féljetek, békesség véletek!” Alle, alleluja! 

 

  



 
45 

33.) Krisztus feltámadott 
 

 

 

 

 

2. Krisztus feltámadott! Új csodákat halljatok!  

Péter, János, fussatok, üres a sír, nincsen ott!  

Feltámadt Krisztus! 

 

3. Krisztus feltámadott! Szűnjetek már, bánatok!  

Ti is nyomán járjatok, feltámadást várjatok! 

Feltámadt Krisztus! 

 

4. Krisztus feltámadott! Halál fején tapodott,  

égbe utat mutatott: Tudom, hogy feltámadok!  

Feltámadt Krisztus! 

 

  



 
46 

34.) Krisztus, virágunk 
 

 

 

 

 

2. Ki feküdt sírban, felkele vígan. 

Feltámadt Krisztus, vigadjunk! A bűnből mink is támadjunk! 

 

3. Felkele fényünk, Krisztus reményünk! 

Feltámadt Krisztus, vigadjunk! A bűnből mink is támadjunk! 

 

4. Jézus hogy felkelt, szentírás bételt. 

Feltámadt Krisztus, vigadjunk! A bűnből mink is támadjunk! 

 

5. Jézusnak éljünk, semmit ne féljünk! 

Feltámadt Krisztus, vigadjunk! A bűnből mink is támadjunk! 

 

6. Dicsőség légyen Istennek égben! 

Feltámadt Krisztus, vigadjunk! A bűnből mink is támadjunk! 

 

  



 
47 

35.) Dicsőség, szent áldás, tisztesség 
 

 

 

 

 

2. A halál és élet harcra szállt. 

Meghalván az Élet a halálon úr lett.  

A halál és élet harcra szállt. 

 

3. Mit láttál, szent asszony, a sírnál? 

Sírnak ürességét, Krisztus dicsőségét.  

Mit láttál, szent asszony, a sírnál? 

 

4. Fényes nap, Úr­adta, ékes nap! 

Isten adta nékünk, ezért örvendezzünk. 

Fényes nap, Úr­adta, ékes nap! 

 

  



 
48 

36.) Szent Magdolna elmene 
 

 

 

  

 

2. Szent Magdolna elmene ama reggel sírva, 

s az Úr Jézust nem lelé a kinyílott sírba'.  

 

3. Erre, arra sírva jár, nincsen nyugovása, 

elvesztette Jézusát, nincs vigasztalása.  

 

4. „Hol lelem föl Jézusom, akit elvesztettem,  

merre menjek, én szegény, keserűségemben?” 

 

5. „S míg a kertészt keresem, s „- Uram hol van?” – kérdem. 

Ő megszólít: „-Mária!”, s megroskad a térdem.”  

 

6. „Ó háromszor boldog, én, Uram megismertem, 

mennyei szent szeretet elárasztja lelkem.” 

 

7. Jézust látni szüntelen: semmi sincs ily édes, 

nincs boldogság fogható, lelkem öröméhez. 

 

8. Hogyha enyém Jézusom, enyém lesz az élet. 

Engedj, Uram, örökké egyesülni véled!”  

 

 

 

  



 
49 

37.) Mennynek Királyné Asszonya 
 

 

 

 

 

2. Amint megmondotta vala: föltámadott! Alleluja! 

Imádd Istent, hogy lemossa bűneinket! Alleluja! 

 

 

  



 
50 

 

 

 

 

PÜNKÖSD, SZENTLÉLEK 
 

  



 
51 

38.) Szállj szívünkbe nagy Isten 
 

 

 

 

 

2. Apostolok pünkösdnap összebújtak, félvén, 

zúgás kelt a magasból, mint a sebes szélvész. 

Betöltötte házukat, tüzes nyelvek szálltak, 

és a gyenge félőkből harcos hősök váltak. 

 

3. A mi legszebb, legnagyobb földön és az égen: 

Krisztus testét ajánljuk áldozatunkképpen. 

A Szentlélek Úristen járja át a lelkünk, 

az áldozat szellemét gyullassza föl bennünk! 

 

  



 
52 

39.) Jöjj Szentlélek Istenünk 
 

 

 

 

 

2. Jöjj, szegények atyja, Te! 

Bőkezűség Istene! 

Lelkünk Fényed hassa át!  

Jöjj el, jöjj el, jöjj el, jöjj el! 

Jöjj Szentlélek Istenünk! 

 

 

3. Édességes vigaszunk, 

drága Vendég, szomjazunk! 

Édes lélek – újulás! 

Jöjj el, jöjj el, jöjj el, jöjj el! 

Jöjj Szentlélek Istenünk! 

 

4. Fáradottnak könnyülés, 

tikkadónak enyhülés, 

sírónak vigasztalás. 

Jöjj el, jöjj el, jöjj el, jöjj el! 

Jöjj Szentlélek Istenünk! 

 

5. Add, vegyék el híved, 

kik hitük beléd vetik 

hétszeres kegyelmedet!  

Jöjj el, jöjj el, jöjj el, jöjj el! 

Jöjj Szentlélek Istenünk! 

 

6. Jámbornak jutalmazást, 

engedj boldog kimúlást, 

mindörökké mennyeket!  

Jöjj el, jöjj el, jöjj el, jöjj el! 

Jöjj Szentlélek Istenünk! 

 

  



 
53 

40.) Jöjj Szentlélek Úristen 
 

 

 

 

  

2. Jöjj el, árvák gyámola, jöjj el, szívünk orvosa,  

oszd ki égi kincsedet, oszd ki égi kincsedet! 

Jöjj el, jöjj el, jöjj el, jöjj el, jöjj Szentlélek Úristen! 

 

3. Jöjj el, lelki vigaszunk, testi, lelki gyámolunk,  

érezzük bőségedet, érezzük bőségedet! 

Jöjj el, jöjj el, jöjj el, jöjj el, jöjj Szentlélek Úristen! 

 

4. Fáradságban nyugalmunk, hévben hűvös árnyékunk,  

sírásunkban örömünk, sírásunkban örömünk!  

Jöjj el, jöjj el, jöjj el, jöjj el, jöjj Szentlélek Úristen! 

 

5. Add, Uram, a híveknek, benned bízó népeknek  

hétszeres kegyelmedet, hétszeres kegyelmedet!  

Jöjj el, jöjj el, jöjj el, jöjj el, jöjj Szentlélek Úristen! 

 

6. Esdve kérünk, ó engedd, hogy elnyerjük a mennyet,  

s megláthassuk színedet, megláthassuk színedet! 

Jöjj el, jöjj el, jöjj el, jöjj el, jöjj Szentlélek Úristen! 

 

  



 
54 

41.) Szentlélek Isten szállj le ránk 
 

 

 

 

 

 

2. Kit Isten, mint Vígasztalót 

nekünk ajándokul adott. 

Minden javak bő kútfeje, 

lelkünk világa s élete!  

 

3. Te hét ajándok Istene, 

az Úr hatalmas jobbkeze!  

Te, kit nekünk ígért Atya, 

nyelvünk kenetdús szózata!  

 

4. Érzékeinkbe fényt deríts, 

kebelt erényre fölhevíts! 

Testünk erőtlenségeit 

védjék magas kegyelmeid! 

 

5. Kísértésekben el ne hagyj! 

Szívünkbe békességet adj! 

Életünk útján légy vezér, 

ne érje népedet veszély!  

 

6. Ó, add ismernünk az Atyát, 

és Egyszülöttjét, szent Fiát,  

kettejük Lelkét, Tégedet 

imádjanak most mindenek!  

 

7. Legyen dicsőség, ó Atyánk 

Neked, s kitől megváltatánk:  

Fiadnak; a Vigasztalót 

áldván veled, mint egy valót.  

  



 
55 

 

 

 

 

AZ ÚR ÜNNEPEI 
  

  



 
56 

42.) Szentháromságnak életem, halálom 
 

 

 

2. Méltó dicséret légyen az Atyának, 

kit vall a föld, és vall az ég urának.  

Szüntelen dicsérünk, érted ég mi szívünk: 

oszthatatlan Istenség, Háromságban egy Fölség!  

 

3. Az Istenember áldassék mitőlünk, 

Ő, kinek hulló vére által élünk. 

Mert csak érte juttat testi-lelki jókat 

oszthatatlan Istenség, Háromságban egy Fölség!  

 

4. Szentlélek Úrnak zengjük víg dalunkat, 

hozzá emelvén szívünket, szavunkat: 

Adja bő kegyelmét, lángoló szerelmét 

oszthatatlan Istenség, Háromságban egy Fölség!  

 

5. Az Atyaistent s Fiút egyetemben, 

s Szentlelket áldjuk egész életünkben!  

Légyen nagy dicséret mindörökkön Néked! 

oszthatatlan Istenség, Háromságban egy Fölség!  

 

  



 
57 

43.) Jézusomnak szívén 
 

 

 

 

2. Jézusom szent Szívét lándzsa döfte át, 

megnyitotta nékünk drága oldalát. 

Szent Szívébe rejtve törli minden bűnünk, 

a szenvedés ott nem sajog, Őbenne örvendünk.  

 

3. Jézus áldott szíve Isten temploma, 

irgalomnak háza, Mennynek ajtaja!  

Benne vannak rejtve mind a szép erények, 

a bölcsességnek kincsei, az Isten titkai.  

 

  



 
58 

44.) Jézus Szíve, legtisztább szív 
 

 

 

2. Jézus Szíve, szelídségnek titkos iskolája, 

a mennyei dicsőségnek legszebb koronája.  

Szívemet tedd szent Szívedhez hasonlóvá, kérlek! 

Szívemet fűzd a Tiédhez, jóvá, szelíddé tedd! 

 

3. Jézus Szíve, add, hogy mindig szeresselek jobban, 

ha ér bőség, ha ér ínség, jó és rossz napokban.   

Légy te, szent Szív, én istápom, légy te menedékem, 

a sötétben napvilágom, kincsem, dicsőségem! 

 

4. Legyen hála az Atyának, ki minket teremtett! 

Legyen hála szent Fiának, ki pokoltól mentett!  

Hála néked, ó Szentlélek, minden ajk ezt zengje! 

Hála Jézus szent Szívének mind földön, mind mennyben! 

 

  



 
59 

45.) Ó édes Jézus ég és föld 
 

 

 

 

 

2. Ó édes Jézus, keresztény családok szent Királya! 

Te vagy, aki a szerelmet s a hűséget megáldja. 

Oltárod a család éke, szent szíved a köteléke. 

A szülőknek példaképe, a gyermekek barátja 

és jóságos Királya!  

 

3. Ó édes Jézus, szíveknek hőn szeretett Királya! 

A te uralmad Szent Atyád eljövendő országa.  

Te vagy a mi békességünk, kísértésben menedékünk. 

Szent Szívedben megbékélünk és egymásra találunk. 

Jézus, édes királyunk!  

 

  



 
60 

 

 

 

 

MISEKEZDŐ ÉS FELAJÁNLÁSI 

ÉNEKEK 
 

  



 
61 

46.) Kezdődik az ének 
 

 

 

 

2. A kereszt oltárán Jézus, égi Bárány 

Atyjának föláldoztatott.  

Kenyér- és borszínben, élő jelenlétben 

szent étkül nekünk adatott.  

Ó Atyánk, a Te kedvedért 

lett Krisztus áldozat-kenyér 

elhozván Szent bocsánatod.  

 

  



 
62 

47.) Kegyes szemmel nézz ránk 
 

 

 

 

2. Légy áldva az égben és a földtekén! 

ameddig csak élek, dicsőítlek én. 

Mindörökre engedd zengenem: 

hála néked, édes Istenem! 

 

3. Ajándékul néked mit adjon híved? 

Hisz az égben s földön minden a Tied.  

Ez áldozat nékünk mindenünk, 

ezt fogadd el tőlünk, Istenünk! 

 

4. Téged illet, Isten, mindenek felett 

a dícséret, áldás és a tisztelet. 

Azért zengje folyton énekünk: 

Nagy vagy, jó vagy, Szent vagy, Istenünk! 

 

  



 
63 

48.) Futva jöttem elibéd 
 

 

 

2. Háromságban örök Egy, téged magasztallak, 

békességet permetezz az igaznak!  

Énekszóval áldalak művedért! 

Áldott Krisztus, kegyelmedbe visszavégy! 

 

3. Áldozatunk kenyerét 

fogadd el, Hatalmas! 

Szent Egyházad szavára 

kérünk, hallgass! 

Bűneinkért ad Fiad drága bért, 

fölajánljuk élőkért és holtakért.  

 

4. Áldozatunk színborát oltárodra hoztuk, 

véle egész életünk Néked adjuk.  

Égbe küldje illatát a kehely, 

a Szentlélek erejével töltse el! 

5. Tiéd, Uram, ég és föld, 

tiéd benne minden, 

mit adhat a halandó néked, Isten?  

Kenyeret s bort áldozunk Teneked, 

áldja meg bő harmatával Szent Lelked.  

 

6. Megteríted asztalod hálalakomára, 

föllobban az áldozat tiszta lángja.  

Benne lobog életünk és vágyunk, 

hogy az égi lakomára eljussunk.  

  



 
64 

49.) Zeng a harang 
 

 

 

 

2. Dicsőség a magasságban, élő Krisztus, Teneked!  

Szent halálod dicsősége megnyitá’ a Mennyeket.  

Békességünk csak Tebenned van a földön minekünk,  

bízva lépünk nyomaidba, tudjuk, Hozzád érkezünk.  

 

3. Most az oltár Golgotáján újul a Szent Áldozat,  

bűneinkért felajánlod, édes Jézus, magadat.  

Mi is néked fölajánljuk minden dolgunk, életünk,  

oltárodnál megújulva új életet élhetünk.  

 

  



 
65 

50.) Hozzád sóhajt 
 

 

 

 

 

2. Istenhez száll dicsérő imánk, 

s ha van bennünk igaz akarat,  

Istentől száll a béke reánk. 

 

3. Az oltáron borunk, kenyerünk, 

benne munkánk, szenvedéseink,  

minden gondunk, minden örömünk. 

 

4. Légyen kedves ez az áldozat, 

amit néped, Urunk, Istenünk,  

Krisztus által itt ma
1
 bemutat. 

  

  

                                                           
1
 Szövegsimítás és prozódia érdekében az „ma” és „itt” szavak felcserélve 



 
66 

51.) Örvendezzünk, jertek 
 

 

 

 

 

2. Fölséges az Isten, énekelje minden, ég és föld, imádjátok!  

Közeleg az égből, dicsőséges fényből, Szent Neve legyen áldott!  

 

3. Fiát adta értünk, Őbenne remélünk, Főpapunk Ő lett nékünk.  

Áldozatunk Ő lett, s érte, Uram, Tőled reméljük üdvösségünk.  

 

4. Fölajánljuk néked borunk, kenyerünket, gondunkat, örömünket.  

Bízva Rád tekintünk, halld meg könyörgésünk: „Újítsd meg életünket!” 

 

  



 
67 

52.) Szeretettel jönnek hozzád 
 

 

 

 

2. Szeretetnek szent emléke ez az örök áldozat, 

mit most szolgád az oltáron, Uram, neked bemutat. 

Add, hogy kik most buzgón áldunk, érted áldozattá váljunk, 

szeretetben élve s halva lássuk egykor arcodat! 

 

 

  



 
68 

 

 

 

 

OLTÁRISZENTSÉG ÉS 

SZENTÁLDOZÁS 
 



 
69 

53.) Aki nékem szolgál 

 

1.) Az Úr az én Pásztorom, nincsen hiányom / semmiben * 

zöldellő réteken ád helyet / nekem. 

2.) Csöndes folyóvizek mellett nevelt föl /engem * felüdítette az én / lelkemet. ANT. 

 

3.) Az igazság ösvényén vezetett / engem * az Ő ne/véért. 

4.) Ha a halál völgyében járok is, nem félek a / rossztól, * mert Te ott vagy / velem. ANT. 

 

5.) A Te vessződ és pásztor/botod * megvigasztal / engem. 

6.) Asztalt terítesz / nekem * hogy szorongatóim szégyent / valljanak. ANT. 

 

7.) Megkented olajjal / fejemet * színültig töltöd / kelyhemet. 

8.) És a Te irgalmasságod kísér / engem * életemnek minden / napján. 

9.) Hogy az Úr házában / lakjam * időtlen / időkig.  ANT.  



 
70 

54.) Ízleljétek és lássátok 

 

1.) Áldom én az Urat minden / időben * az Ő dicsérete mindenkor / ajkamon. 

2.) Az Úrban dicsekszik az én / lelkem * hallják meg ezt a szelídek és vigad/janak. ANT. 

 

3.) Magasztaljátok az Urat / énvelem * és dicsőítsük mind együtt az Ő / nevét. 

4.) Járuljatok Hozzá és megvilágosultok / Nála * 

és a ti orcátok meg nem / szégyenül. ANT. 

 

5.) Jertek fiaim, és hallgassatok / engem: * az Úr félelmére tanítlak / titeket. 

6.) Tartóztasd nyelvedet a / rossztól * és ne szóljanak hamisságot / ajkaid. ANT. 

 

7.) Fordulj el a rossztól és a jót / cselekedd * keresd a békét és azt kö/vessed. 

8.) Megőrzi az Úr az Ő szolgáinak / lelkét * 

és nem csalódnak, kik Őbenne / bíznak. ANT. 

  



 
71 

55.) Leborulva áldlak 
 

 

 

 

 

2. Isteni erődet elrejtéd a keresztfán, 

testi gyarlóságnak homályával takarván.  

Itt emberi tested előlünk elrejted 

színek alatt titkolván. 

 

3. Noha Szent Tamással sebed helyét nem látom, 

Uram, igaz hittel jelenléted megvallom! 

E szent hitben tarts meg, szent színedet add meg égben 

egykor meglátnom! 

 

4. Váltságomnak ára, lankadt szívem ereje, 

szegény bűnös lelkem megtisztító fürdője, 

szomjú, fáradt lelkem megvigasztalója, 

üdvösségem záloga! 

 

  



 
72 

56.) Üdvözlégy, Krisztusnak 
 

 

 

 

 

2. Üdvözlégy, nagy szentség, élet adója! 

Mi bűnös lelkünknek megorvoslója! 

Ó, mily áldott vagy, Oltáriszentség! 

Angyali drága vendégség! 
 

3. Üdvözlégy, nagy szentség, világ váltsága! 

Emberi nemzetnek fő boldogsága! 

Ó, mily áldott vagy, Oltáriszentség! 

Angyali drága vendégség! 
 

4. Üdvözlégy, nagy szentség, lelkünk vendége! 

Mennyei karoknak gyönyörűsége! 

Ó, mily áldott vagy, Oltáriszentség! 

Angyali drága vendégség! 
 

  



 
73 

57.) Itt jelen vagyon 
 

 

 

 

 

 

2. Itt jelen vagyon mi édes Teremtőnk, 

itt jelen vagyon a mi közbenjárónk,  

itt jelen vagyon Vigasztaló társunk: 

a Jézus Krisztus. 

 

3. Itt jelen vagyon Út, Igazság, Élet, 

itt jelen vagyon a mennyei Fölség  

itt jelen vagyon fényes Világosság: 

a Jézus Krisztus. 

 

4. Itt jelen vagyon 

váltságunknak Napja, 

itt jelen vagyon 

bűnünk megrontója,  

itt jelen vagyon szeretetnek lángja: 

a Jézus Krisztus. 

 

5. Itt jelen vagyon a mi Vígasságunk, 

itt jelen vagyon 

Őrizőnk, Oltalmunk,  

itt jelen vagyon lelki bátorítónk: 

a Jézus Krisztus. 

 

6. Adja minékünk az ő szent országát, 

hogy megláthassuk 

szentséges lakását, 

angyali karból tiszta szép orcáját 

és ő szent Atyját. Amen! 

 

  



 
74 

58.) Imádlak, nagy Istenség 
 

 

 

 

 

 

2. Üdvözlégy, te szent manna! 

Ennél többet ki adna? - Nincs mód benne. 

Ez az égi nagy Jóság,  

a teljes Szentháromság nagy kegyelme. 

 

3. Szent testével így táplál, 

hogy ne ártson a halál. - Mily kegyesség! 

Szent vérével harmatoz, 

így szelídít magához ez Istenség. 

 

4. Szállj le hozzám, szent Kenyér, 

jöjj, ártatlan drága Vér, szánd lelkemet!  

Bár hajlékom nem méltó, 

elég tőled csak egy szó! Vedd szívemet! 

 

  



 
75 

59.) Áldjad, ember, e nagy jódat 
 

 

 

 

 

 

2. Itt az Isten gazdagsága, 

bűnös lelkek nagy váltsága, 

minden jónak nagy bősége: 

édes Jézus! 

Gyarló szívek erőssége: 

áldott Jézus! 

 

3. Itt az égnek megnyitója, 

kegyelemnek meghozója, 

egész világ drága díja: 

édes Jézus! 

Az Istennek örök Fia, 

áldott Jézus! 

 

4. Nem csak jel ez, nem csak emlék: 

valóságos szent jelenlét! 

Itt van köztünk tested, véred, 

édes Jézus! 

Itt van isten­emberséged, 

áldott Jézus! 

 

5. Kérjük, adja ránk áldását, 

irgalmának kútforrását! 

Legyen velünk a végórán 

édes Jézus! 

S üdvözítsen holtunk után 

áldott Jézus! 

 

  



 
76 

60.) Krisztus teste és szent vére 
 

 

 

2. Bár e csodát, hitünk titkát 

elménk föl nem foghatja, 

de biztosít az igaz hit, 

melyre Jézus taníta. 

Boruljunk le s megrendülve 

imádjuk e Fölséget, 

az Oltáriszentséget! 

 

3. A keresztfán haldokolván 

rejlett csak az istenség, 

itt elrejtve és elfedve 

istenség és emberség. 

Boruljunk le s megrendülve 

imádjuk e Fölséget, 

az Oltáriszentséget! 

 

4. Orvosságát, tisztulását 

lelkünk itt feltalálja, 

e nagy Szentség az üdvösség 

bőséges kútforrása. 

Boruljunk le s megrendülve 

imádjuk e Fölséget, 

az Oltáriszentséget! 

 

5. Szelíd Bárány! a keresztfán 

áldozatunk te lettél, 

és ezáltal szent Atyáddal 

nekünk békét szereztél. 

Boruljunk le s megrendülve 

imádjuk e Fölséget, 

az Oltáriszentséget! 

 

  



 
77 

61.) Zálogát adtad, ó Jézus 
 

 

 

 

2. Irgalmadban nem vizsgáltad a mi gyarlóságunkat, 

és ellened elkövetett sok hálátlanságunkat. 

Megmenteni így akartál, azért értünk meghaltál, 

eltörölvén a keresztfán régi adósságunkat. 

 

3. S hogy halálod szent emlékét mindennap megülhessük, 

hagytad ezt a nagy Szentséget, hogy magunkhoz vehessük. 

Csodálatos kincset adtál, és közöttünk maradtál:  

véghetetlen jóságodért add, hogy mindig szeressünk! 

 

  



 
78 

62.) Égből szállott szent kenyér 
 

 

 
 

 

2. Véghetetlen Istenség, 

szerető nagy kegyesség!  

Az oltáron velünk áldjon 

Tégedet a föld s az ég. 

 

3. Ó mennyei seregek, 

velünk egyesüljetek!  

Tiszta lelkek, az Istennek 

irgalmáról zengjetek! 

 

4. Nap, hold, s fényes csillagok 

imádságra gyúljatok! 

Hitünk fénye őt dicsérje, 

kit ragyogva áldotok. 

 

5. Legyen egy szív, egy lélek 

azokban, kik dicsérnek; 

ó nagy Isten, e Szentségben 

nyerjék meg, mit remélnek! 

 

6. Reménységünk csak Te vagy, 

Jézus, kérünk, el ne hagyj: 

légy vezérünk, s hogy célt érjünk 

országodba befogadj! 

  



 
79 

63.) Ez nagy szentség valóban 
 

 

 

 

 

2. Jelen van itt Test és Vér, minden kinccsel ez felér.  

Ha elhagyjuk vétkeinket, minden jót ígér. 

 

3. Állj mellettünk, nagy Isten, titkos kenyér színében! 

Légy irgalmas, és meghallgass minden ínségben! 

 

4. Háborútól oltalmazz, híveidnek irgalmazz,  

betegséget, éhínséget tőlünk távoztass! 

 

5. Tebenned van reményünk, életünk és épségünk! 

Egyedül csak Téged kérünk: légy segítségünk! 

 

6. Add, hogy készen lehessünk, boldog halált érhessünk! 

E világból, ha kiszólít’sz, Véled lehessünk! 

 

  



 
80 

64.) Üdvöz’légy, Oltáriszentség 
 

 

 

 

 

2. Ha szenteknek nagy szívével, angyaloknak lángnyelvével  

köszönthetne minden lélek, méltón úgy sem dicsérnének.  

Üdvözlégy, szent Szakramentum!
 2

 

Százezerszer, meg ezerszer, én Jézusom! 
 

3. Öntsd szívembe olajodat, égesd benne világodat! 

Nagy Szentség, ó térj be hozzám, mert szívem csak Téged kíván! 

Üdvözlégy, szent Szakramentum! 

Százezerszer, meg ezerszer, én Jézusom! 
 

4. Életünknek végóráján, hogy ne ejtsen meg a Sátán,  

Te légy erős én gyámolom, mert csak Nálad van oltalom! 

Üdvözlégy, szent Szakramentum! 

Százezerszer, meg ezerszer, én Jézusom! 
 

  

                                                           
2
 Bár az eredeti szöveg „Szakramentom”, de a latin etimológia hitelesebb és prozódiailag inkább korrektebb, 

semmint semleges. 



 
81 

65.) Szent vagy, Uram, szent vagy 
 

 

 

 

2. Térdet, fejet hajtok, 

Néked áldást mondok.  

Hiszem, itt vagy valóban 

e nagy Szakramentumban! 

 

3. Tebenned remélek, 

szívemből szeretlek!  

Készebb vagyok meghalni, 

mint Téged megbántani. 

 

  



 
82 

66.) Üdvözlégy, ó drágalátos nagy Szentség 
 

 

 

 

 

2. Kegyes voltál mennyből alászállani, 

Szent Véredet egy cseppig kiontani. 

Ó, ne essék hát hiába szenvedésed drága ára, 

hanem a mi szegény lelkünk javára! 

 

3. Mindnyájan, kik egyek vagyunk a hitben, 

imádunk és áldunk e nagy Szentségben, 

Mint megváltó Istenünket, ki táplálja mi lelkünket, 

maradj velünk, és üdvözíts bennünket! 

 

  



 
83 

67.) Ó áldott szent Istenem 
 

 

 

 

2. Ó lelkem, szent Jegyesem, méltán ki-ki szeressen, édes Jézus!  

Minden kincset megvessen, csak tégedet keressen! 

Édes Jézus! Édes Jézus! 

 

3. Maradj nálam örökké, tedd a szívem Tieddé, édes Jézus!  

Légy Te nékem gyámolom, bűnök ellen oltalom! 

Édes Jézus! Édes Jézus! 

 

  



 
84 

68.) Ó szentséges, ó kegyelmes 
 

 

 

 

2. Angyaloknak tápláléka, jöjj el e szent ostyában!  

Jöjj, kegyelem áradása egy kicsinyke pohárban!  

Táplálj az Úr Szent Testével, itass omló dús Vérével!  

Engedj mindig Nála lennem, Ő maradjon énbennem! 

 

  



 
85 

69.) Győzelemről énekeljen 
(Eucharisztikus himnusz 1938., 2021.) 

 

 

 

2. Egykor értünk testet öltött, kisgyermekként jött közénk,  

a keresztfán vére ömlött váltságunknak béreként. 

Most az oltár Golgotáján újra itt a drága vér,  

áldozat az Isten­Bárány, Krisztus teste a kenyér. 

Krisztus kenyér­ s bor színében Úr s Király a föld felett:  

forrassz eggyé békességben minden népet s nemzetet! 

 

  



 
86 

 

 

 

3. Zúgjon hát a hálaének, szálljon völgyön, tengeren!  

A szeretet Istenének dicsőség és üdv legyen! 

Az egész föld legyen oltár, virág rajta a szívünk,  

minden dalunk zengő zsoltár, tömjénillat a hitünk. 

Krisztus kenyér­ s bor színében Úr s Király a föld felett:  

forrassz eggyé békességben minden népet s nemzetet! 

 

4. István király árva népe, te is hajtsd meg homlokod,  

borulj térdre, szórd elébe minden gondod, bánatod!  

A kereszt volt ezer éven reménységed oszlopa, 

most is Krisztus jele légyen jobb jövődnek záloga! 

Krisztus kenyér­ s bor színében Úr s Király a föld felett:  

forrassz eggyé békességben minden népet s nemzetet! 

 

  



 
87 

 

 

 

 

TEMATIKUS  ÉNEKEK 
 

  



 
88 

70.) Az Úristent magasztalom 
 

 

 

 

 

 

2. Csodálatos tetteiről, 

szabadító erejéről. 

Emlékezem jóvoltáról, 

bizodalmat veszek abból. 

 

3. Mert Ő erős hatalommal, 

dicsőséges szent jobbjával  

az ő népét megmentette, 

fogságából kivezette. 

 

4. Úgy vezette szent Egyházát, 

mint Jó Pásztor kedves nyáját:  

ételéről gondoskodott, 

utat neki Ö mutatott. 

 

5. Hálát adjunk az Istennek, 

Atya, Fiú, Szentléleknek!  

Három személy’ Fölségének, 

egymivoltú Istenségnek. 

 

  



 
89 

71.) Uram Jézus légy velünk 
 

 

 

 

 

2. Uram, Jézus, Tégedet szívünk, lelkünk úgy eped,  

mert Kívüled nem találhat sehol biztos nyughelyet.  

Boldog mással nem lehet, Uram, Jézus, csak Veled! 

 

3. Uram, Jézus, adj erőt, vigasztald a szenvedőt!  

A bűnbánó lélek nyerjen kegyelmet az Úr előtt!  

Segítsd föl a küszködőt, Uram, Jézus, adj erőt! 

 

4. Uram, Jézus, el ne hagyj, ki lelkünknek üdve vagy!  

Legfőképp a végső harcon végig velünk megmaradj!  

Te, ki lelkünk üdve vagy, Uram, Jézus, el ne hagyj! 

 

  



 
90 

72.) Hol vagy én szerelmes Jézus Krisztusom? 
 

 

 

 

 

2. Téged az én lelkem kíván keresni, 

mert Tenálad nélkül el kell kárhozni.  

Ó kegyelmes Krisztus, fordulj hozzám, 

vigasztald meg szívem, tekints énrám!  

 

3. Míg fel nem talállak, keresni foglak, 

mind éjjel, mind nappal sírva kiáltlak!  

Ó jelenj meg, Krisztus, Te szolgádnak, 

ragyogtasd fel arcod hű fiadnak! 

  

4. Ahová csak fordulsz, híven követlek. 

Téged, Megváltómat, szívből szeretlek!  

Add, hogy lelkem, Jézus, !éged áldjon, 

holtom után Véled vigadozzon!  

 

  



 
91 

73.) Előtted Jézusom 
 

 

 

 

2. Kiontott véreddel megmentettél, 

amikor elestem, fölemeltél.  

Légy azért irgalmas és 

meghallgass, 

mennyei erőddel, ó támogass! 

 

3. Tehozzád, Jézusom, felkiáltok, 

földről az Ég felé felsóhajtok,  

Szívemnek kapuját zárd be kérlek, 

hogy helyet ne adjon a véteknek.  

 

4. Vádolom magamat, mert vétettem, 

Fölséges színedet megsértettem. 

Hozzád, ó Jézusom, fohászkodom, 

hogy többé nem vétek, 

megfogadom.  

 

5. Esengő szavamat meghallgassad! 

Ó, szelíd Jézusom, ez egyet add:  

hogy végső órámban kiálthassam, 

Szent Neved, Jézusom, 

kimondhassam!  

 

  



 
92 

74.) Te Deum 

(Téged Isten dicsérünk) 
 

 

 

 

  



 
93 

 

1. Téged, Isten, dicsérünk, téged Úrnak ismérünk. 

2. Téged, örök Atyaisten mind egész föld áld és tisztel. 

3. Téged minden szép angyalok, Kerubok és Szeráfkarok. 

4. Egek és minden hatalmak szüntelenül magasztalnak. 

 

5. Szent vagy, szent vagy, erősséges szent Isten vagy! 

 

6. Nagyságoddal telve ég, föld, dicsőséged mindent bétölt. 

7. Téged dicsér, egek Ura, apostolok boldog kara. 

8. Dicséretes nagy próféták súlyos ajka hirdet és áld. 

9. Jeles mártírseregek magasztalnak tégedet. 

 
10. Vall tégedet világszerte szent Egyházad ezerszerte. 

11. Ó Atyánk, téged s mérhetetlen nagy fölséged. 

12. S azt, ki hozzánk tőled jött le, Atya igaz Egy\uszülöttje. 

13. És áldjuk veled vígasztaló Szentlelkedet. 

 
14. Krisztus, Isten Egyszülöttje, Király vagy te mindörökre. 

15. Mentésünkre kö\uzénk szálltál, szűzi méhet nem utáltál. 

16. Halál mérgét meg\utiportad, mennyországot megnyitottad. 

17. Isten jobbján ülsz most széket, Atyádéval egy fölséged. 

18. Onnan leszel eljövendő, mindeneket ítélendő. 

 
19. Téged azért, Uram, kérünk, mi megváltónk, maradj vélünk! 

20. Szentjeidhez végy fel égbe, az örökös dicsőségbe! 

21. Szabadítsd meg, Uram, néped, áldd meg a te örökséged! 

22. Te kormányozd, te vigasztald, mindörökké felmagasztald! 

 
23. Mindennap dicsérünk téged, szent nevedet áldja néped. 

24. Bűntől e nap őrizz minket, és bocsásd meg vétkeinket. 

25. Irgalmazz, Uram, irgalmazz, híveidhez légy irgalmas! 

26. Kegyes szemed legyen rajtunk, tebenned van bizodalmunk. 

 
27. Te vagy, Uram, én reményem, ne hagyj soha szégyent érnem!  



 
94 

 

 

 

 

MÁRIA-ÉNEKEK 
 

  



 
95 

75.) Ó dicsőséges asszonyság 
 

 

 

 

 

2. Égi Királynak Szent Anyja, 

világosságnak ajtaja,  

kiben az élet szép Napja 

magát miránk kiárasztja. 

 

3. A Tőled jött új Életnek 

a nemzetek örvendeznek,  

örömmel Téged tisztelnek, 

s nagy vígan áldva zengenek. 

 

4. Dicsőség szentek Szent’inek, 

ki alkotója mindennek, 

Atya, Fiú, Szentléleknek, 

örökkön élő Istennek! 

 

  



 
96 

76.) Oltalmad alá futunk 
 

 

 

 

 

Oltalmad alá futunk, Istennek szent Szülője!  

Könyörgésünket meg ne vesd szükségünk idején!  

Hanem oltalmazz meg minket minden veszedelemtől:  

ó dicsőséges és áldott Szűz! 

 

  



 
97 

77.) Áldozzunk, hív keresztények 
 

 

 

 

 

2. Máriáé volt a Gyermek, ki mellett az égi lelkek  

áldva ígyen zengettek: Dicsőség az Istennek! 

 

3. Szűzanyánk, ez áldozatunk, mit Istennek bemutatunk,  

hogy Fölségét dicsérje: Szent Fiadnak szerzése. 

 

4. Az alázat, a buzgó hit megnyitja az ég ajtóit.  

Ez által lett Mária az Istennek szent Anyja. 

 

  



 
98 

78.) Boldogasszony, édes 
 

 

 

 

 

2. Dicséretét zengjék 

egyszülött Fiadnak, 

kik az égben laknak,  

s kik a földön élnek, 

édes Szűzanyánk! 

 

3. Fölajánljuk néked 

szenvedéseinket: 

végy szívedbe minket, 

s mutass meg az Úrnak: 

édes Szűzanyánk! 

 

4. Tudjuk, hogy a lelked 

kegyelemmel ékes, 

és Fiad szívéhez 

általad jutunk el, 

édes Szűzanyánk! 

 

  



 
99 

79.) Ó dicsőséges, ó ékességes 
 

 

 

 

 

2. Angyali szózat, látnoki jóslat, ős királyi magzat!  

Bölcs Salamonnál Rólad zeng a hangzat.  

 

3. Hajnal nyílása, éltünk világa, Nap dicső sugára!  

Új fényt fakasztál üdvünk borújára!  

 

4. Menny ékessége, nép dicsősége, vidd szívünk az égbe,  

hogy a száműzött lelje nyugtát végre!  

 

5. Fény a sötétben, édes reményem, légy a menedékem!  

Örök életre vezesd híved. Ámen.  

 

  



 
100 

80.) Boldogasszony anyánk 
 

 

2. Ó, Atyaistennek kedves szép leánya, 

Krisztus Jézus anyja, Szentlélek mátkája!  

Magyarországról, édes hazánkról, 

ne felejtkezzél el szegény magyarokról!  

 

3. Nyisd fel az Egeket sok kiáltásunkra, 

anyai palástod fordítsd oltalmunkra! 

Magyarországról, édes hazánkról, 

ne felejtkezzél el szegény magyarokról!  

 

4. Tudod, hogy szent István örökségben hagyott, 

szent László király is minket reád bízott. 

Magyarországról, édes hazánkról, 

ne felejtkezzél el szegény magyarokról!  

 

5. Dicséret, dicsőség legyen az Atyának, 

a te szent Fiadnak, Szentlélek mátkádnak! 

Magyarországról, édes hazánkról, 

ne felejtkezzél el szegény magyarokról!  

 

  



 
101 

81.) Nyújtsd ki mennyből 

 

 

2. Oltalomhely Isten után csak Te vagy, 

szólj mellettem, mert Istennél szavad nagy.  

Mária, Mária! Mária, Szűzanya! 

 

3. Vétkeimnek rútságáért meg ne vess, 

Szent Fiadnak országába bevezess!  

Mária, Mária! Mária, Szűzanya! 

 

4. És ha majdan elközelget halálom, 

kegyes Anya, te légy édes vigaszom!  

Mária, Mária! Mária, Szűzanya! 

 

  



 
102 

82.) Te vagy földi éltünk 
 

 

 

 

 

2. Te Hajnalcsillag vagy éltünk hajnalán, 

hogy kövessünk annak egész folyamán.  

Téged rendelt jó anyánknak az Isten Fia, 

azért áldunk örvendezve, ó Szűz Mária! 

 

3. Te Reménycsillag vagy éltünk tengerén, 

átragyogsz minden bú és baj fellegén. 

Téged rendelt jó anyánknak az Isten Fia, 

azért áldunk örvendezve, ó Szűz Mária! 

 

4. És ha elközelget éltünk alkonya, 

te vagy vigasz-teljes Esti Csillaga! 

Téged rendelt jó anyánknak az Isten Fia, 

azért áldunk örvendezve, ó Szűz Mária! 

 

  



 
103 

83.) Máriát dicsérni 
 

 

 

 

2. Ha értünk Mária Fiát kérleli, 

kérését szent Fia meg nem vetheti.  

„Üdvözlégy, Mária!” – mondja minden hív. 

„Áldott légy, Mária!” – mondja nyelv és szív.  

 

3. Te vagy segítsége minden híveknek, 

és nagy reménysége a bűnösöknek.  

„Üdvözlégy, Mária!” – mondja minden hív. 

„Áldott légy, Mária!” – mondja nyelv és szív.  

 

4. Utolsó órámban segélj engemet, 

az örök hazába segítsd lelkemet.  

„Üdvözlégy, Mária!” – mondja minden hív. 

„Áldott légy, Mária!” – mondja nyelv és szív.  

 

  



 
104 

84.) Lelkem tiszta lánggal ég 
 

 

 

 

2. Sok bajban és veszélyben segítettél, megvédtél.  

Az Istentől énnekem sok­sok áldást megnyertél! 

Ha fohászkodtam, hozzád szólottam, 

Tőled mennyei jókhoz jutottam.  

Köszönöm, mint anyámnak, kegyelmes pátrónámnak!  

 

  



 
105 

85.) Mária, Mária, mennyei szép hajnal 
 

 

 

2. Mária, Mária, üdvösség hajnala, 

kire felvirradott boldogságunk napja. 

 

3. Mária, Mária, mennyei szép virág, 

kit áldva magasztal a mennyei világ. 

 

4. Mária, Mária, mennyei szép csillag, 

ki a gyászos égen értünk szépen csillog. 

 

5. Mária, Mária, hazánk Védasszonya, 

özvegyek és árvák megvígasztalója. 

 

6. Mária, Mária, gyászban is fényesség, 

árva magyaroknak Te vagy az ékesség! 

 

  



 
106 

86.) Zúgjon az ének 
 

 

 

 

2. Szárnyal a lélek, hála tenéked, Egyházunk Anyja, dicsérve légy!  

Kétezer éve védelmed kérve zarándok néped kiált Feléd:  

Mária, kérünk, óvd meg a népünk, palástod védőn terítsd fölénk!  

Mária, esdünk, mentsd meg a lelkünk, elérjük így a menny örömét. 

 

3. Hű magyar néped bízva és kérve dicséri szívből Nagyasszonyát.  

Ének az ajkán, könnyek az arcán, áldja az Égi Édesanyát:  

Mária, kérünk, óvd meg a népünk, palástod védőn terítsd fölénk!  

Mária, esdünk, mentsd meg a lelkünk, elérjük így a menny örömét. 

 

  



 
107 

87.) Magasztalja lelkem 
 

 

 

 

2. Ami velem történt, nem volt soha még, 

boldognak mond engem minden nemzedék. 

Nagyot művelt rajtam hatalmas keze. 

Jóságában százszor szent az ő neve! 

 

3. Irgalma leáradt, népünkre borult, 

félelmünkre szállott, és szívemre hullt. 

Hatalmas a karja csak egyet suhint, 

s a kevélykedőket széjjelszórja mind. 

 

4. Letöri a gőgöst képzelt magasán, 

alázatos hívét áldja trónusán. 

Éhezőknek étket tele kézzel ád, 

de a gazdagoktól zárja kapuját. 

 

5. Izrael dolgára örök gondja van, 

szívén hordja népét nagy irgalmasan.  

Atyáinkhoz szólott évezreken át, 

Ábrahám és népe ismerte szavát. 

 

6. Dicsőség az Úrnak, áldjuk az Atyát, 

Fiút és a Lelket századokon át!  

Tudom, hogy mit adtál: töviskoronát. 

Áldott légy ma érte, s minden koron át! 

 

  



 
108 

88.) Felvitetett magas Mennyországba 
 

 

 

2. A mennyei Atya udvarába, 

égi Sion drága városába,  

dicsőséges szép palotájába, 

már bemégyen nagy vigasságába. 

 

3. Beteljesül Dávidnak zsoltára 

 mit énekelt világ hallatára: 

„A Királyné Királynak jobbjára 

állíttatik örök társaságra.” 

 

4. Dicsértessél, örök Szentháromság, 

kitől árad reánk minden jóság! 

tiszteltessél, tündöklő Asszonyság, 

mindenek közt legnagyobb méltóság! 

 

  



 
109 

89.) Édesanyja nagyasszonya 
 

 

 

 

2. Békességben, csendességben tartsd meg hű szolgáidat,  

becsületben és bőségben örökös országodat! 

Szánd meg, ó jó Anya, magyarok Asszonya hű magyar fiaidat! 

 

  



 
110 

90.) Egek ékessége 

 
2. Tekints le jó szívvel, irgalmas szemeddel 

a mi szent eleink kérelmére! 

Jöjj örökségednek, jó magyar népednek, 

jöjj, kérünk, ó anyánk, védelmére!  

Nincsen oly szükség, nincs oly nagy ínség, 

melyre nem hathatós égben szavad,  

melyből nem menthetnéd szolgáidat. 



 
111 

 

 

 

 

 
SZENTEKRŐL, BOLDOGOKRÓL 

 

  



 
112 

91.) Áldunk, Isten jó szolgája 
 

 

2. Őre voltál Máriának, 

tanúja szűz liljomának. 

Betlehemi jászol mellett hittel álltál, 

Máriára, s szent Fiára te vigyáztál. 

 

3. Bosszújától Heródesnek 

Isten Fiát védelmezted. 

Tiéd volt a Szent Családnak minden gondja: 

ma is te légy Egyházunknak Pártfogója! 

 

  



 
113 

92.) Kihez az Úr elküldé angyalát 
 

 

 

2. Hangozzatok zenének hangjai, 

ifjaknak sípjai és lantjai,  

Cecíliát magasztalni, 

Jézust ki bátor volt megvallani! 

 

3. Zengetvén a mennybéli orgonát, 

dicséred dallal az Isten Fiát! 

Hajlítsd hozzánk Ő irgalmát, 

hogy néki mondhassunk harmóniát! 

 

  



 
114 

93.) Isten hazánkért térdelünk Elődbe 
 

 

 

2. István királynak szíve gazdagságát, 

Szent Imre herceg kemény tisztaságát,  

László királynak vitéz lovagságát: 

ó, ha csak ezt látnád! 

 

3. Szent Erzsébetből hős szeretet árad, 

Margit imái vezekelve szállnak.  

Minket hiába, Uram, ne sirasson 

áldott Boldogasszony! 

 

4. Ránk, bűnösökre minden verés ránk fér. 

De könyörögnek ők tépett hazánkért. 

Hadd legyünk mink is tiszták, hősök, szentek, 

hazánkat így mentsd meg! 

 

  



 
115 

94.) Pannóniában nőtt teljes szép viola 
 

 
 

2. Szigeti klastromban, nagy-Duna mentében 

élt ez a királylány angyali szépségben. 

Szűz szent Margit, esedezzél nemzetünkért az Istennél! 

Szép magyar liliom! 

 

3. Testét sanyargatván Istennek áldozta, 

gyakorta éjjel is az Urat áldotta. 

Szűz szent Margit, esedezzél nemzetünkért az Istennél! 

Szép magyar liliom! 

 

4. Még ifjan magához az Isten felvette, 

az örök életben megdicsőítette. 

Szűz szent Margit, esedezzél nemzetünkért az Istennél! 

Szép magyar liliom! 

 

  



 
116 

95.) Üdvözlégy kegyes Szent László király 
 

 

 

2. Szentháromságnak igaz szolgája, 

Jézus Krisztusnak jó tanítványa!  

Te Szentléleknek tiszta edénye, 

Szűz Máriának választott vitéze. 

 

3. Testedben ékes, karodban erős, 

lelkedben fényes, szívedben bátor.  

Igaz ügyeknek gondját viselted, 

a szegényeknek te voltál oltalma. 

 

4. Mert kiválasztott a Szűz Mária, 

és felmagasztalt sok ajándékkal, 

hogy te őrizzed s megoltalmazzad, 

néki ajánlott jó Magyarországot. 

 

5. Dicsérnek téged szent zsolozsmával, 

papok, diákok és városnépek,  

dicsérnek téged magyarok, mondván: 

„Üdvözlégy mennyben, Szent László királyunk!” 

 

  



 
117 

96.) Sziklahitű László 
 

 

 

2. Vitéz, hős csatákban néped élén harcoltál, 

Isten erejével hitért síkra szállottál. 

Fergeteges vészben, halálos veszélyben 

égi jelül állottál. 

 

  



 
118 

97.) Igaz hitnek plántálója 
 

 

 

2. Elvezettél az Egyházhoz, római szent igazsághoz, 

országodat Máriának ajánlottad, 

halálodkor minden gondját Reá hagytad. 

 

3. Az Istennek trónusánál, a mennyei szent Királynál 

István király, légy e népnek szószólója, 

benned bízó magyaroknak pártfogója! 

 

  



 
119 

98.) Ah, hol vagy magyarok tündöklő csillaga? 

 

2. Rólad emlékezvén csordulnak könnyei, 

búval harmatoznak szomorú mezei,  

lankadnak szüntelen vitézlő karjai,  

nem szűnnek iszonyú sírástól szemei. 

 

3. Virágos kert vala híres Pannónia, 

mely kertet öntözé híven Szűz Mária.  

Katolikus hitnek bő volt szép virága, 

be megsötétedett örvendetes napja! 

 

4. Előtted könyörgünk, bús magyar fiaid, 

hozzád fohászkodunk, árva maradékid:  

Tekints, István király, szomorú hazádra, 

fordítsd szemeidet régi országodra! 

 

5. Reménységünk vagyon benned s Máriában 

mint magyar hazánknak hű királynéjában. 

még éltedben minket néki ajánlottál, 

és Szent Koronáddal együtt feláldoztál. 

 

 



 
120 

Ah, hol vagy magyarok tündöklő csillaga? 
(Kodály Zoltán dallamával) 

 

  



 
121 

99.) Szent Imre herceg 

 

 

2. Jó magyar népünk alighogy megtére, 

már jeles szentet termett Árpád vére,  

gyors választ adván Isten kegyelmére. 

Kérd Istent értünk! 

 

3. Jól kiművelve ifjúkorba értél, 

égi hívásra a szűk útra léptél, 

emberi testben angyal­módra éltél. 

Kérd Istent értünk! 

 

4. Szent Imre herceg, magyar ifjak pajzsa, 

a veszélyt tőlünk karod távol tartsa, 

ne engedj jutnunk kísértésbe, bajba. 

Kérd Istent értünk! 

 

  



 
122 

100.) Magyarország szép nemes csillaga 

 

2. Dolgos kezét nagy munkára adja, 

ujjaival az orsót forgatja,  

szegényeknek ajtaját megnyitja, 

éhezőknek a kenyerét nyújtja. 

 

3. Gazdagságnak magas pompájában 

él a lélek nagy szabadságában,  

uraságát Krisztusért elhagyja, 

mint hívságot, lábával tapodja. 

 

4. Asszonyoknak Te vagy tanítója, 

özvegyeknek bölcs útmutatója,  

leányoknak jó Példaadója, 

mint legyenek kincsek megtartója. 

 

5. Üdvözlégy hát, országunknak éke, 

őseinknek szép és drága dísze!  

hadd kövessünk Téged életünkkel, 

Veled együtt éljünk Istenünkkel! 

 

  



 
123 

101.) Szent Erzsébet asszony életéről 

 

2. Vagyonát elosztá szegényeknek, 

alamizsnát adván mindeneknek.  

Hogy házából elűzték álnoksággal, 

Te Deum­ot énekelt vidámsággal. 

 

3. Mi is énekeljünk derűs szívvel, 

éljünk türelemben, erős hittel!  

Dicsőítsük az Istent nagy szentjéért, 

Szent Erzsébet asszonynak életéért. 

 

  



 
124 

102.) Szent Gellért püspök 
 

 

 

2. Távoli földről jött hazánk földjére, 

Adria gyöngye, Maros­táj reménye.  

Nagy-Duna mentén fölmutat keresztet: 

áldjuk a Szentet! 

 

3. Szent Imre herceg tudós nevelője, 

sok nemzedéknek apostoli őre,  

vértanú hittel nyerte el a Mennyet: 

áldjuk a Szentet! 

 

4. Szentháromságnak zengjen most dicséret, 

századok ajkán, Gellért püspök, Érted! 

Szent szeretetben gyúljon föl a lelkünk, 

úgy énekeljünk! 

 

  



 
125 

103.) Mindszenty-ének 
 

 

 

2. Mindszentynek szenvedése, 

erőt ad a megtérésre. 

Példát mutat türelmével, 

feláldozott életével. 

 

3. Mindszentynek könnypatakja 

 bűneinket megsiratja. 

Megszabadul nemsokára 

Máriának szép országa. 

 

4. Mindszentynek áldozatja, 

megtanít az alázatra,  

gyengét védő oltalomra, 

megbocsátó irgalomra. 

 

5. Mindszentynek segítsége, 

velünk lesz új ezer évre. 

„Legyőzetve győzött” végre, 

üldözöttek reménysége. 

 

6. Hívő néped Példaképe, 

élessz minket új reményre! 

Szeretetben, s hitben élve, 

eljutunk az Üdvösségre. 

 

 

  



 
126 

 

 

 
HALOTTAS ÉNEKEK 

 

  



 
127 

104.) Adj irgalmat, adj nyugalmat 
 

 

 

 

2. A szerető tanítványnak, Szent Jánosnak mondatott: 

Írd föl, boldog mindörökké az Úrban elhunyt halott. 

Engedd, Uram, hogy halottunk, kiért hozzád fordulunk, 

Tőled hallja ezt az égi vigasztaló szózatot!  

 

3. Örök Atya, aki értünk odaadtad Fiadat, 

legyen kedves teelőtted ez a tiszta áldozat! 

Adjon enyhet, szabadulást, mennyországba feljutást 

a szenvedő jámboroknak, akik várják napjukat. 

 

  



 
128 

105.) Élők, holtak szent Istene 
 

 

 

 

2. Ne nézd számos gyarlóságát, melyeket elkövetett,  

ó, ne vond meg hű szolgádtól a mennyei örömet. 

Engedd meg, hogy Színed lássa, s szent(j)eidnek légyen társa,  

hogy azokkal imádhassa Fölséges Szent Lényedet. 

 

3. Jézusunk, ki váltságunkért égből földre szállottál!  

Nézz reánk, kik itt könyörgünk szent oltárod lábánál. 

Adj hívednek boldogságot, melyet a szem még nem látott, 

add, hogy majd irgalmasságot leljünk mi is trónodnál! 

 

  



 
129 

106.) Ments meg engem Uram 
 

 

 

2. Örök nyugodalmat adj, ó Uram, néki, 

s Örök Világosság fényeskedjék néki, 

hogy szent trónod előtt ő hálát adhasson, 

s Téged, Boldogítót örökké áldhasson! 

 

  



 
130 

107.) Ki ragyogni látod 
 

 

 

2. Földi élet vége ha megszomorít, 

bánatunkban mégis erőt ad a hit. 

Bátran az égre nézz! 

Életünk el nem vész, 

szebbre változik! 

 

3. Urunk Jézus adta a reményt nekünk, 

föltámadunk egykor, s véle élhetünk. 

Megtörte a halált, 

Mennyország vár reánk! 

Jézusban hiszünk! 

 

  



 
131 

 

 

 

 
ESTI  ÉNEKEK 

 

  



 
132 

108.) Immár a nap leáldozott 
 

 

 

 

2. Álmodjék rólad a szívünk, 

álmunkban is Te légy velünk,  

Téged dicsérjen énekünk, 

midőn új napra ébredünk. 

 

3. Adj nékünk üdvös életet, 

szítsd fel a fáradt szív tüzét:  

a ránk törő rút éjhomályt 

Világosságod rontsa szét! 

 

4. Kérünk, hatalmas jó Atyánk, 

Úr Jézus Krisztus érdemén,  

ki Szentlélekkel és Veled 

örökké él, s uralkodik.
3
 Amen! 

 

  

                                                           
3
 A zsolozsma (Liturgia Horarum) befejező imaórájának (Completorium) himnuszában ebben a sorba a szöveg 

felcseréldődik: „Uralkodik, s örökre él.” 



 
133 

109.) A fényes nap immár elnyugodott 
 

 

 

 

2. Minden élő megy nyugodalomra, 

az Istentől elrendelt álomra. 

De én, Uram, úgy megyek ágyamba, 

mintha mennék gyászos koporsómba. 

 

3. Vessünk számot hát, édes Istenem, 

hogy lelkemet ne kelljen féltenem,  

hogy lehessen bátrabban szólanom, 

midőn meg kell Előtted állanom. 

 

4. Színed előtt minden nap elesem, 

de te lettél Atyádnál kezesem,  

ha megtartasz holnapi napodra, 

nem fordítom azt megbántásodra. 

 

 

  



 
134 

 

 

 

 

 
HIMNUSZOK 

 

  



 
135 

110.) Pápai himnusz („Hol szent Péter…”) 
 

 

 

Hol szent Péter sírba téve, és Rómának dobog szíve,  

ezrek ajkán, ezer nyelven buzgó ének esdve zengjen:  

Tartsd meg, Isten, Szentatyánkat, Krisztusnak helytartóját!  

Tartsd meg, Isten, Szentatyánkat, Krisztusnak helytartóját! 

 

  



 
136 

111.) Magyar himnusz („Isten áldd meg a magyart…”) 
 

 

 

Isten, áldd meg a magyart jó kedvvel, bőséggel,  

nyújts feléje védő kart, ha küzd ellenséggel,  

balsors akit régen tép, hozz rá víg esztendőt,  

megbűnhődte már e nép a múltat s jövendőt. 

 

  



 
137 

112.) Millenniumi himnusz („Hálával és hódolattal…”) 
 

 

 

Hálával és hódolattal emeljük fel szívünk.  

István király ezred éve oltalmazza népünk.  

Boldogasszony ránk hajolt, ínségünkben felkarolt.  

Szentjeinknek érdemére tartsd meg Isten magyar néped!  

Mária országát, Mária országát! 

 

  



 
138 

113.) Székely himnusz 

 

Ki tudja merre, merre visz a végzet
4
 

Göröngyös úton, sötét éjjelen 

Vezesd még egyszer győzelemre néped 

Csaba királyfi csillag ösvényén. 

 

Maroknyi székely porlik, mint a szikla 

Népek harcának zajló tengerén 

Fejünk az ár, jaj, százszor elborítja 

Ne hagyd elveszni Erdélyt, Istenünk! 

 

 

                                                           
4
 Az eredeti szöveget jegyző Csandády György költeménye lényegesen hosszabb, ezt a két versszakot szokták 

leginkább énekelni. Meg kell jegyezni, hogy az eredeti - himnusszá vált – éneket a diktatúra évei alatt üldözték, 

csak titokban énekelhették, terjeszthették. A szórványban élő közösségekben a szöveg módosul, melynek 

ügyében a szerző utódai és a Szerzői Jogvédő Hivatal is próbált intézkedni. E fenti szöveg terjedt el. Az eredeti 

szöveg szerint „Segítsd még egyszer győzelemre néped”, ill. „ne hagyd el Erdélyt, Erdélyt Istenünk” szerepel. 

Forrás: Országos Széchenyi Könyvtár Digitális Archívuma:  

http://epa.oszk.hu/01900/01975/00001/pdf/EPA01975_sovidek_2009_01_01_66-66.pdf  

http://epa.oszk.hu/01900/01975/00001/pdf/EPA01975_sovidek_2009_01_01_66-66.pdf


 
139 

 

 

 

 

 
ORDINÁRIUMOK 

 

  



 
140 

114.) Gregorián Missa mundi 
 

  



 
141 

  



 
142 

  



 
143 

  



 
144 

115.) Werner: Mercedes mise 
 

 

  



 
145 

  



 
146 

  



 
147 

 

 

 

 

 
ZSOLTÁRTÓNUSOK 

 

  



 
148 

116.) Zsoltártónusok („római”) 

  

  



 
149 

117.) Zsoltártónusok („magyar”) 

 

 



 
150 

 

 

 

 

 

MAGYAR 

NÉPDALOK 
 

 

 

  



 
151 

118.) A csitári hegyek alatt 
 

 

 

 

2. Amott látok az ég alatt egy madarat repülni. 

De szeretnék a rózsámnak egy levelet küldeni. 

Repülj, madár, ha lehet, vidd el ezt a levelet! 

Mondd meg az én galambomnak, ne sirasson engemet. 

 

3. Arra van egy kerek erdő, jaj de nagyon messze van, 

kerek erdő közepében két rozmaring bokor van. 

Egyik hajlik a vállamra, másik a babáméra, 

így hát kedves kis angyalom, tiéd leszek valaha. 

 

  



 
152 

119.) A jó lovas katonának 
 

 

 

 

2. Paripáját megforgatja, 

elmegyen dolgára. 

Csillog, villog a mezőben 

virágszál módjára. 

Hej, élet, be gyöngy élet, 

ennél szebb sem lehet! 

Csak az jöjjön katonának, 

aki ilyet szeret! 

 

3. Ellenségre, nyereségre 

kimégyen próbára, 

Megütközik, viaskodik, 

siet a prédára. 

Hej, élet, be gyöngy élet, 

ennél szebb sem lehet! 

Csak az jöjjön katonának 

aki ilyet szeret! 

 

4. Fel van írva és rajzolva 

haragos kardjára: 

Ez az élet és becsület 

hazája számára! 

Hej, élet, be gyöngy élet, 

ennél szebb sem lehet! 

Csak az jöjjön katonának, 

aki ilyet szeret! 

 

5. Menjünk azért seregesen, 

tartsuk meg hazánkat, 

Vérrel, bérrel oltalmazzuk 

a mi szent hazánkat! 

Hej, élet, be gyöngy élet, 

ennél szebb sem lehet! 

Csak az jöjjön katonának, 

aki ilyet szeret! 

 

6. Isten hozzád, apám, anyám, én édes szerelmem, 

Húgom, bátyám, sógor, komám, avagy jertek vélem. 

Hej, élet, be gyöngy élet, ennél szebb sem lehet! 

Csak az jöjjön katonának, aki ilyet szeret! 



 
153 

120.) A juhásznak jól megy dolga 
 

 

 

 

 

2. Ha megunja furulyáját, 

előveszi bőrdudáját. 

Belefújja búját a birka bőrébe, 

szélnek ereszti belőle. 

 

3. Sajt, túró az eledele, 

száraz kenyér van  melléje, 

vizet iszik rája, rágyújt a pipára, 

mégis piros az orcája. 

 

  



 
154 

121.) A Vidrócki híres nyája 
 

 

 

 

 

2. Megyen az nyáj, megyen az 

nyáj, 

Környes-körül az ég alján. 

Ugyan hol állok elejbe, 

Kerek erdő közepébe'? 

 

3. Hoz' ki, babám, szűröm, baltám, 

Hadd menjek az nyájam után, 

Mert levágják az kanomat, 

Keselylábú ártányomat! 

 

4. Esteledik már az idő, 

Szállást kérnék, de nincs kitől, 

Sűrű erdő a szállásom, 

Csipkebokor a lakásom. 

 

5. A Vidrócki sírhalmára 

Gyöngy hull a koporsójára. 

"Hej, Vidrócki, most gyere ki, 

Hat vármegye vár ideki!" 

 

"Mit ér nékem hat vármegye, 

Tizenkettő jöjjön ide!" 

 

  



 
155 

122.) Ábécédé, rajtam kezdé 
 

 

 

 

 

2. En, ó, pé, kú, a nagy torkú. 

Mind megissza a bort, 

vígan rúgja a port. 

En, ó, pé, kú, a nagy torkú. 

 

3. Iksz, ipszilon, most ne sírjon! 

Sőt, inkább vigadjon, 

búnak utat adjon. 

Iksz, ipszilon, most ne sírjon! 

 

  



 
156 

123.) Ablakomba, ablakomba 
 

 

 

 

 

2. Szeged felől, Szeged felől jön egy fekete felhő, 

Szaladj kislány, szaladj kislány, mert megver a nagy eső. 

Nem szaladok olyan nagyon, fáj a szívem, sajog nagyon, 

Most tudom már, miért sajog: elhagyott a galambom. 

 

  



 
157 

124.) Által mennék én a Tiszán 
 

 

 

 

2. Által mennék én a Tiszán, nem merek, nem merek, de nem merek. 

Attól félek, hogy a Tiszába esek, hogy a Tiszába esek. 

Lovam hátán seje-haj, félre fordul a nyereg, 

A Tiszának habjai közt elveszek, a babámé nem  leszek. 

 

  



 
158 

125.) Bújj, bújj zöld ág 
 

 

 

 

 

Bújj, bújj, zöld ág, zöld levelecske, 

nyitva van az aranykapu, 

csak bújjatok rajta! 

Rajta, rajta leszakadt a pajta, 

leszakadt a pajta, bennmaradt a macska. 

 

 

  



 
159 

126.) Cickom, cickom 
 

 

 

 

 

Cickom, cickom, vagyon- e szép lányod? 

Vagyon, vagyon, de mi haszna vagyon? 

Add nekem azt, elkapom azt, 

szita-szita péntek, szerelemcsütörtök, dobszerda. 

 

A legények regimentje igen cifra, 

benne forog Sándor Panka, igen nyalka. 

Icce, ucca, Rebeka, de ékes a dereka, galambocska. 

Ha ékes is, illeti, barna legény szereti, galambocska. 

 

  



 
160 

127.) Csillagok, csillagok 
 

 

 

 

2. Istenem, Istenem, édes jó Istenem, 

Mikor lesz énnékem szép szabad életem? 

Akkor lesz énnékem szép szabad életem, 

Mikor a babámat kedvemre ölelem. 

 

3. Udvarom, udvarom, szép kerek udvarom, 

Nem söpör már téged az én gyönge karom. 

Volt nékem is tavasz, akácvirágzás is... 

Söpörtem eleget, söpörjön már más is! 

 

4. Bort iszik a legény piros az orcája, 

Azt hiszik a lányok, hogy pünkösdi rózsa. 

Ne higgyétek lányok, nem pünkösdi rózsa, 

Hanem a szerelem lángja lobog rajta. 

 

  



 
161 

128.) Csínom Palkó, Csínom Jankó 
 

 

 

 

2. Ne bánkódjék senki köztünk, 

Menjünk az Alföldre! 

Megrontatik kezünk által 

Az labanc ereje! 

 

Szabad nékünk jó katonák 

Tisza-Duna közi, 

Labancságnak mert nincs sohult 

Ottan
5
 semmi közi. 

 

  

                                                           
5
 Az eredeti népdalszövegben: „sehult semmi közi” szerepel 



 
162 

129.) Csip, csip csóka 
 

 

 

 

Csip-csip csóka, 

vak varjúcska. 

Komámasszony kéreti a szekerét, 

nem adhatom oda, tyúkok ülnek rajta. 

Hess, hess, hess! 

 

  



 
163 

130.) Csipkefa bimbója 
 

 

 

 

 

2. Arra ment Jánoska, 

szakajt egyet róla, 

rida-rida, bom-bom-bom, 

szakajt egyet róla. 

 

3. Csak azért szeretek 

falu végén lakni, 

rida-rida, bom-bom-bom, 

falu végén lakni. 

 

4. Arra jár a rózsám 

az ökrét itatni, 

rida-rida, bom-bom-bom, 

az ökrét itatni. 

 

  



 
164 

131.) Csön-csön gyűrű 
 

 

 

 

 

 

Csön, csön gyűrű, arany gyűrű, 

nálad, nálad ezüst gyűrű, 

itt csörög, itt pörög, itt add ki! 

 

  



 
165 

132.) Egervár viadaláról 
 

 

  

2. Ím egy krónikát mondok, meghallyátok, 

 Talám mássát soha nem hallottátok, 

 Magyarok, végházban sem szolgáltatok, 

 Eger várát mint mast oltalmazátok. 

 

3. Nem emberi hatalom eszt mívelé, 

Mert csak Úristen hatalmát jelönté, 

 Ez világ hatalmát semmijé tevé, 

 Terek császár erejét szégyöníté. 

  

4. Óh, mely jelös hat csudák történének, 

 Krónikában hasonlók sem leletnek, 

Kikről világvégig megemléköznek, 

 Magyarok közt mely veszödel
(e)

mek lőnek. 

 

  



 
166 

133.) Egy gyenge kismadár hozzám kezde járni 
 

 

 

 

 

 

2. Csiriplő madárka, bánatim hordója, 

Pendítsd meg nyelvedet, pendítsd meg nyelvedet gyönyörű nótára: 

Hagyd sűrű bánatim
(nak)

 felpanaszolását, 

Dalold el lelkemnek a felvídulását! 

 

  



 
167 

134.) El kéne indulni 
 

 

 

 

2. Ha kisasszonyt veszek, 

Nem tud szőni, fonni. 

Jaj de szégyen nékem 

Pénzért gatyát
6
 venni. 

Ajjaj jaj, ajjaj jaj, 

Pénzért gatyát venni. 

 

3. Ha öreget kérek, 

Az mindig szomorú. 

Annak minden szava 

egy égiháború. 

Ajjaj jaj, ajjaj jaj, 

Egy égi háború. 

 

4. Ha gazdagot kérek, 

Mindig csak azt hányja, 

Az enyémből élsz te 

Ebadta hitványa! 

Ajjaj jaj, ajjaj jaj, 

Ebadta hitványa! 

 

                                                           
6
 A kodályi gyűjtésben: gagyát 

5. Ha szegényt megkérek, 

Avval mit csináljak, 

Egy kódúsból kettőt 

Minek is csináljak? 

Ajjaj jaj, ajjaj jaj, 

Minek is csináljak? 

 

6. Istenem, Istenem, 

Ugyan mit csináljak? 

Legénykedjem-e még, 

Vagy megházasodjak? 

Ajjaj jaj, ajjaj jaj, 

Vagy megházasodjak? 

 

7. Az az egy reménység 

Táplál ezután is, 

Jó lesz a legénység 

Nekem ezután is. 

Ajjaj jaj, ajjaj jaj, 

Nekem ezután is.



 
168 

135.) Elindultam szép hazámból 
 

 

 

  

2. Bú ebédem, bú vacsorám, 

boldogtalan minden órám. 

Nézem a csillagos eget, 

sírok alatta eleget. 

  

3. Én Istenem, rendelj szállást, 

Mert meguntam a bujdosást, 

Idegen földön a lakást, 

Éjjel-nappal a sok sírást. 

 

  



 
169 

136.) Elment a két lány 
 

 

 

2. Már engem, mátkám, tízen  kérettek, 

Adj jótanácsot árva fejemnek, 

Hogy a tíz közül melyikhez menjek, 

Hogy virág helyett kórót ne szedjek. 

 

3. A legelsőnek János a neve, 

Annak szívemben megvan szerelme, 

Inkább szeretném őtet kedvembe, 

Ha lépett volna Vénus kertjébe. 

 

  



 
170 

137.) Én elmentem a vásárba 
 

 

 

 

 

Én elmentem a vásárba félpénzzel, 

tyúkot vettem a vásárban félpénzen. 

Tyúkom mondja: kitrákotty. 

Kárikittyom, édes tyúkom, mégis van egy félpénzem. 

 

…Csirkém mondja: csip, csip, csip, 

…kakas mondja: bok- ré- ta, 

…récém mondja: rip haj - nal, 

…pulykám mondja: dan- da - rú, 

…ludam mondja: gi - gá - gá, 

…disznóm mondja: röf, röf, röf, 

…juhom mondja: be - he - he, 

…kecském mondja: mek, mek, mek, 

…csikóm mondja: nyi - ha - ha. 

 

  



 
171 

138.) Erdő mellett estvéledtem 
 

 

 

 

 

2. Én Istenem, adjál szállást, 

Már meguntam a járkálást, 

A járkálást, a bujdosást, 

Az idegen földön lakást. 

  

3. Adjon Isten jó éjszakát, 

Küldje hozzánk szent angyalát, 

Bátorítsa szívünk álmát, 

Adjon Isten jó éjszakát. 

 

  



 
172 

139.) Erdő mellett nem jó lakni 
 

 

 

 

2. Jó étel a rák meg a hal, 

bolond, aki bújába hal. 

Harcsa, csuka, kárász, ponty, kecsege, 

aki búsul, annak nincsen esze.  

 

3. Ha nincs néki, majd lesz néki, 

jó az Isten, majd ád  néki. 

Kinek szeretője nincsen, nincsen, 

annak egy csepp esze sincsen, sincsen. 

 

  



 
173 

140.) Erdő, erdő, erdő, marosszéki kerek erdő 

 

2. Búza, búza, búza, de szép tábla búza, 

annak közepébe kinyílott a rózsa. 

Tüske annak minden ága, nem állja a madár lába. 

Kedves kisangyalom, katonahíredet hallom.  



 
174 

141.) Érik a szőlő 
 

 

 

 

2. Van vöröshagyma a tarisznyában, keserű magába’, 

szolgalegénynek, hej, a szegénynek, de kevés vacsora! 

 

 

 

Másik szöveggel: 

 

1. Zörög a kocsi, pattog a Jancsi, talán értem jönnek. 

Hej, idesanyám, szerelmes dajkám, tőled már elvisznek! 

  

2. Kocsira ágyam, kocsira ládám, magam is felülök, 

sej, idesanyám, szerelmes dajkám, de hamar elvisznek! 

 

  



 
175 

142.) Gábor Áron rézágyúja 
 

 

 

  

2. Véres a föld, magyar huszár (tüzér) vére folyik rajta, 

Csak még egyszer gondolj vissza szép magyar hazádra! 

Anyám, te jó lélek, találkozom-e még véled? 

Holnapután messzi földre, hosszú útra kélek. 

 

  



 
176 

143.) Gerencséri utca 
 

 

 

  

2. Le is szakajtottam, 

el is hervasztottam, 

gerencséri 
(de)

 leányokból (legényekből) 

egyet választottam. 

 

  



 
177 

144.) Hej halászok, halászok 
 

 

 

  

2. Hej, halászok, halászok, 

mit fogott a hálótok? 

Nem fogott az egyebet, 

veresszárnyú keszeget. 

  

3. Hát a keszeg mit eszik, 

ha a hálóba teszik? 

Nem eszik az egyebet, 

csak szerelemgyökeret
7
. 

 

  

                                                           
7
 A gyűjtésben „petrezselyemgyökeret” szerepel 



 
178 

145.) Hej, Dunáról fúj a szél 
 

 

 

 

2. Hej, Dunáról fúj a szél,
8
 

feküdj mellém, majd nem ér, 

Dunáról fúj a szél. 

Nem fekszem én kend mellé, 

úgy sem leszek a kendé, 

Dunáról fúj a szél. 

  

3. Hej, Jancsika, Jancsika, 

mért nem nőttél nagyobbra, 

Dunáról fúj a szél. 

Nőttél volna nagyobbra, 

lettél volna katona, 

Dunáról fúj a szél. 

 

  

                                                           
8
 A zárójelbe tett módosítójelek opcionálisan, de konzekvensen alkalmazandók. 

Van a dallamnak egy dúrosabb, (szó, dó), és egy mollosabb (szi, di) változata, de mind a kettő élő variáció. 



 
179 

146.) Hej, két tyúkom tavalyi 
 

 

 

 

 

Hej, két tyúkom tavalyi, három harmad évi, 

Ha tudtátok, hogy az enyém, mért adtatok enni? 

Tyutyu szőke, tyutyu barna, tyutyu mind a három, 

A kakasom nem veszett el, nincsem semmi károm! 

 

  



 
180 

147.) Hej, rozmaring 
 

 

 

 

 

2. Három bokor saláta, 

Három kislány kapálta, 

Nem kell nékem saláta, 

Csak az aki kapálta. 

 

3. Három bokor ribizli, 

Három kislány szömezi, 

Nem kell nékem ribizli, 

Csak az aki szömezi. 

 

4. Hej, kendermag, kendermag, 

Barna kislány, kié vagy? 

Nem vagyok én senkié, 

Csak a kedves babámé. 

 

  



 
181 

148.) Hidló végén 
 

 

 

 

 

2. Elől járja János bíró 

gombos dolmányában, 

hátul járja Mári asszony 

csipkés rokolyában. 

 

  



 
182 

149.) Hová mész te, kis nyulacska 
 

 

 

 

2. Minek mégy te az erdőbe? 

Ingyom, bingyom, táliber, 

tutáliber, máliber, 

vesszőcskéért! 

 

3. Minek néked az a vessző? 

Ingyom, bingyom, táliber, 

tutáliber, máliber, 

kertecskének! 

 

4. Minek néked az a kis kert? 

Ingyom, bingyom, táliber, 

tutáliber, máliber, 

virágoknak! 

 

5. Minek néked az a virág? 

Ingyom, bingyom, táliber, 

tutáliber, máliber, 

Anyácskámnak! 

 

  



 
183 

150.) Hull a szilva a fáról 
 

 

 

 

 

2. Egyik ága lehajlott, 

Az én rózsám elhagyott. 

Ej, haj, ruca, ruca, 

Kukorica derce. 

 

3. Ha elhagyott egy évre, 

El hagyom én kettőre. 

Ej, haj, ruca, ruca, 

Kukorica derce. 

 

4. Ha el hagyott kettőre, 

El hagyom én örökre. 

Ej, haj, ruca, ruca, 

Kukorica derce. 

 

5. Kis kalapom fekete, 

Páva tolla van benne. 

Ej, haj, ruca, ruca, 

Kukorica derce. 

 

  



 
184 

151.) Jánoshídi vásártéren 
 

 

 

 

 

2. Jánoshídi vásártéren, Ica te! 

Legényvásár lesz a héten, Ica te! 

Két krajcárért adnak egyet, 

Jaj, de olcsó! Mégsem vesznek, Ica te! 

 

  



 
185 

152.) Jól van dolga a mostani huszárnak 
 

 

 

 

2. Édesanyám, ki a huszár, ha én nem? 

Ki nyergeli föl a lovat, ha én nem? 

Fölnyergelem aranyszőrű lovamat, lovamat, de lovamat, 

Lerúgatom véle a csillagokat! 

 

3. Kesely lovam nyerített a csatába', 

Mellső lábát éles golyó találta. 

Szállj le huszár, vedd le nehéz nyergedet, nyergedet, de nyergedet! 

Szegény lábam nem bír tovább tégedet. 

 

  



 
186 

153.) Katona vagyok én 
 

 

  

2. Falu legényei, kenyeres pajtásim, 

Az Isten áldása szálljon le reátok, 

Éljetek örömmel, mert én búval élek, 

De az én rózsámat el ne szeressétek! 

  

3. Megpendült harangom, pallérozott kardom, 

Nem szabad énnékem az ágyban meghalnom. 

Áldozom éltemet az ország javára, 

Forgatom fegyverem, vitézek módjára. 

 

  



 
187 

154.) Kék ibolya búra hajtja a fejét 
 

 

 

 

2. Jaj, de széles, jaj, de hosszú az az út, 

Amelyiken az én rózsám elindult. 

Kedves rózsám, térj vissza a régi utadra, 

Emlékezz a szombat esti szavadra! 

 

3. Hosszú útról visszatérni nem lehet. 

A szerelem széles vize nem enged. 

Szélesebb a szerelem a tenger vizénél, 

Árvább vagyok a lehulló levélnél. 

 

  



 
188 

155.) Kicsiny a hordócska 
 

 

 

 

 

2. Nem iszom belőle, részeg leszek tőle, 

Díl, dúl, dalala, didarida díl, dúl, dalala. 

 

  



 
189 

156.) Kis kece lányom 
 

 

 

 

 

2. Citrusi menta, kajtali rózsa 

elmennék táncba, ha szép lány volna 

Mondom-mondom fordulj ide 

mátkám-asszony! 

Mondom-mondom fordulj ide 

mátkám-asszony! 

 

  



 
190 

157.) Kossuth Lajos azt üzente 
 

 

 

 

2. Kossuth Lajos íródeák, 

Nem kell neki gyertyavilág, 

Megírja ő a levelet 

A ragyogó csillag mellett. 

Éljen a magyar szabadság! 

Éljen a haza! 

  

3. Esik eső karikára, 

Kossuth Lajos kalapjára. 

Valahány csepp esik rája, 

Annyi áldás szálljon rája. 

Éljen a magyar szabadság! 

Éljen a haza! 

 

  



 
191 

158.) Kossuth Lajos táborában 
 

 

 

2. Ne karéjozz, magyar huszár, 

Mert leesel róla! 

Nincsen itt a te édesanyád 

Sej, aki megsiratna! 

 

3. Ne sirasson engem senki, 

Jól vagyok tanítva! 

Sem lépésbe, de sem vágtába 

Sej, le nem esek róla! 

 

4. Mert a huszár a nyeregbe 

Bele van teremve, 

Mint a rozmaring a jó földbe 

Sej, belegyökerezve. 

 

  



 
192 

159.) Körtéfa 
 

 

 

 

Körtéfa, körtéfa, 

kőrösi, kerepesi körtéfa. 

Városi gazda, gyöngyösi tánc, 

könnyűjáró kis menyecske, dobszerda. 

 

  



 
193 

160.) Madárka, madárka 
 

 

 

 

 

2. Ha kérdi: ki küldte? 

Mondjad, hogy az küldte, 

Kinek bánatába 

Szíve fájdalmába, 

Meghasad a szíve! 

 

  



 
194 

161.) Még azt mondják nem illik 
 

 

 

 

 

2. Az én ingem lengyel gyolcs, csakhogy rojtja nincsen. 

Az én csizmám karmazsin, csakhogy talpa nincsen. 

Azért varrják a csizmát, hogy táncoljunk benne! 

Ha rongyos is, foltos is, illik a tánc benne! 

 

  



 
195 

162.) Megismerni a kanászt 

 

 

2. Nem kell nékem a kanász, csak a felesége, 

zsíros, piszkos a kanász, gyöngy a felesége. 

Hej, élet, élet, betyár élet, ez aztán az élet, 

ha megunom magamat, magam is úgy élek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
196 

 

 

 

  



 
197 

163.) Megrakják a tüzet 
 

 

 

 

2. Rakd meg, babám, rakd meg 

szomorú tüzedet, 

hadd melegítsem meg 

gyönge kezeimet. 

  

3. Szól a kakukkmadár, 

talán megvirrad már. 

Isten veled, rózsám, 

magad maradsz immár... 

 

4. Szerelem, szerelem, 

átkozott gyötrelem, 

mért nem virágoztál 

minden fa tetején? 

  

5. Minden fa tetején, 

cédrusfa levelén, 

hogy szakasztott volna 

minden szegénylegény. 

  

6. Lám én szakasztottam, 

el is hervasztottam, 

szelíd galamb helyett 

vadgalambot fogtam. 

 

  



 
198 

164.) Megyen már a hajnalcsillag lefelé 
 

 

 

 

 

2. Amerre mégy, édes rózsám, kívánom, 

hogy előtted a rét is piros rózsává váljon! 

A zöld fű is előtted édes almát teremjen, 

A te szíved soha el ne feledjen! 

 

  



 
199 

165.) Most szép lenni katonának 
 

 

 

 

 

2. Akkor megyek katonának, 

Ha leányok verbuválnak. 

Pántlikába kardot ránt’nak, 

Avval tudom, le se vágnak. 

Éljen, éljen a nemzet! 

 

3. Gyere pajtás katonának, 

Téged tesznek kapitánynak. 

Pár esztendő nem a világ, 

Éljen a magyar szabadság! 

Éljen, éljen a nemzet! 

 



 
200 

166.) Ó én édes jó Istenem 
 

 

 

 

Vándor fecske sebes szárnyát,
9
 

Vándorlegény vándorbotját, 

Vándor székely reménységét, 

Jézus, áldd meg Erdély földjét! 

 

Vándor fecske hazatalál, 

Édesanyja fészkére száll, 

Hazajöttünk, megáldott a 

Csíksomlyói Szűz Mária. 

  

                                                           
9
 A könnyebb olvashatóság jegyében általánosan 6/4-ben közölt lejegyzés, 2-1-1-2 tagolással. Az éneket 

jellemző rubato előadásmódnak megfelelően a ritmus a szöveghez és alkalomhoz igazítandó. Alapvetően a 

súlyok a jellemzőek. Az átélt, autentikus előadásmód ritmusa a leírttól kisebb mértékben eltérhet 



 
201 

167.) Ó mely sok hal terem 
 

 

 

 

 

2. Szépen illik a sült kappan a cintál-bahha-rahha-rahaha. 

Jó bort mérnek Füreden és Kaposvár-bahha-rahha-rahaha, 

igyál jó pajtásom, tőled nem sajnálom, 

sokáig éhhé-réhhé-réhéhélj! 

 

3. Addig kell a vasat verni, amíg tüzehhe-rehhe-rehehes, 

semmit sem ér olyan hordó, amely ürehhe-rehhe-rehehes. 

Köll hát bele tenni, ki köll aztán venni, 

Ha szüksé-gehhe-rehhe-rehhehes. 

 

  



 
202 

168.) Ősszel érik babám 
 

 

 

 

 

 

2. Jaj, de szépen zöldell a rimóci határ, 

Közepibe legel egy kis bárány. 

Közepibe gyöngyen legel egy kis bárány, 

Jaj, de csinos, büszke a rimóci kislány. 

 

3. Kinek varrod babám azt a hímzett kendőt? 

Neked varrom, hogy legyél szeretőm. 

Négy sarkába négy szál fehér rozmaringot. 

Közepibe babám, hogy szeretőd vagyok. 

 

  



 
203 

169.) Sárga csikó, csengő rajta 
 

 

 

 

 

 

2. Majd elmegyünk valahova, 

Kocsis Róza udvarára, 

Huzsedári huzsedom. 

 

3. Betekintünk az ablakon, 

Ki kártyázik az asztalon? 

Huzsedári huzsedom. 

 

4. Kovács Jani karosszékben, 

Cigánykártya a kezében, 

Huzsedári huzsedom.  

 

5. Kocsis Róza fésülködik, 

A tükörbe biggyeszkedik. 

Huzsedári huzsedom. 

 

6. – Ugye, Jani, szép is vagyok, 

Éppen neked való vagyok? 

Huzsedári huzsedom. 

 

7. – Szép is vagy te, jó is vagy te, 

Csak egy kicsit csalfa vagy te. 

Huzsedári huzsedom. 

  

8. Kocsis Róza vetett ágya, 

Pallást éri a párnája. 

Huzsedári huzsedom. 

 

9. Kovács Jani görbe lába, 

Nem tud felmászni az ágyra. 

Huzsedári huzsedom. 

 

10. Majd felmászik a kisszékről, 

A meszes dézsa füléről. 

Huzsedári huzsedom. 

 

 

  



 
204 

170.) Serkenj fel kegyes nép 
 

 

 

 

 

 

2. Ingó-bingó zöld fűszál 

szépen felöltözik, 

liliom-, rózsába 

meg is törölközik. 

  

3. Amennyi fűszál van 

a tarka mezőben, 

annyi áldás szálljon 

Szent János
10

 fejére. 

 

  

                                                           
10

 Vagy köszöntőként a felköszöntött / ünnepelt neve 



 
205 

171.) Summáját írom Eger várának 
 

 

 

 

2. Urak hallyatok szép csuda dolgot, 

Mint az Úristen ada vígságot, 

Mutat hozzátok irgalmasságot, 

Az pogányokon álla bosszúságot. 

 

3. Egert minékünk éltig megtarcsa, 

Több végházakkal megszabadiccsa, 

Az pogány kéztől megoltalmazza, 

Keresztény népet igaz hitben tarcsa. 

  

  



 
206 

172.) Szegénylegény vagyok én 
 

 

 

 

 

 

2. Van egy lyukas nadrágom, 

Folt is rajt' huszonhárom. 

Ég alatt hálok, 

Jobb időket várok. 

 

  



 
207 

173.) Szivárvány havasán 
 

 

 

 

Szivárvány havasán 

Kinyílt rozmaringszál, 

Nem szereti hejét, 

El akar bujdosni. 

Ki kell onnan venni, 

Más hejbe kell tenni, 

S kí kell onnan venni, 

Jobb hejre kell tenni. 

 

  



 
208 

174.) Tavaszi szél vizet áraszt 
 

 

 

 

 

 

2. Hát én immár kit válasszak, virágom, virágom? 

Szívet szívért kinek adjak, virágom, virágom. 

 

3. Zöld pántlika, könnyű gúnya, virágom, virágom, 

Mert azt a szél könnyen fújja, virágom, virágom. 

 

4. De a fátyol nehéz ruha, virágom, virágom, 

Mert azt a bú hajtogatja, virágom, virágom. 

 

5. Az ifjúság sólyommadár, virágom, virágom, 

Addig víg míg szabadon  jár, virágom, virágom. 

 

6. Jaj énnékem szegénynek már, virágom, virágom, 

Szívem víg örömet nem vár, virágom, virágom. 

 

7. Ha én aztat tudtam vóna, virágom, virágom, 

Hogy tavasszal nyílik rózsa, virágom, virágom. 

 

8. Sohase búsultam vóna, virágom, virágom, 

Most szívemen bú nem volna, virágom, virágom. 

 

9. De én eztet nem tudhattam, virágom, virágom, 

Úgy búsultam majd’ meghaltam, virágom, virágom. 

 

10. Búval élem világomat, virágom, virágom, 

Az egész ifjúságomat, virágom, virágom. 

 

  



 
209 

175.) Te vagy a legény 
 

 

 

 

2. Szegénylegénynek olcsó a vére, 

Két-három fillér egy napra bére. 

Azt sem tudja elkölteni, mégis végtére 

Két pogány közt egy hazáért omlik ki vére! 

 

3. Bort kupámba, bort, embert a gátra! 

Tyukodi pajtás! induljunk rája! 

Verjük által a labancot a másvilágra! 

Úgy ad Isten békességet édes hazánkra. 

 

  



 
210 

176.) Tiszán innen, Dunán túl 
 

 

 

  

2. Tiszán innen, Dunán túl, 

túl a Tiszán van egy juhász nyájastul. 

Ott főzik a jó paprikást, 

meg is eszik kis vellával, fakalánnyal, bográcsbul! 

  

3. Tiszán innen, Dunán túl, 

túl a Tiszán kicsi kunyhó nyárfástul. 

Mindig azon jár az eszem, 

oda vágyik az én szívem párostul. 

 

  



 
211 

177.) Tizenhárom ezüst pityke 
 

 

 

 

 

 

2. Tizenkettő ezüstpityke fityeg a mentémen,  

A második hajdú vagyok Hajdú  vármegyében,  

Sú-vikszos bajszom úgy áll, mintha oda lenne varrva,  

Van nálam egy különb legény, de az le van, … építve. 

 

  



 
212 

178.) Úgy tetszik, hogy jó helyen vagyunk itt 
 

 

 

 

2. Végbúcsúnknak hamar vége lészen, 

Szegénylegény akármerre mégyen, 

Akármerre fordítja kalapját, 

Szegénylegény így éli világát. 

 

  



 
213 

179.) Új a csizmám, a szögre van felakasztva 
 

 

 

 

 

 

2. Új a szűröm a szögre van felakasztva, 

Gyere, babám, akaszd a nyakamba! 

Így is, úgy is ott annak a helye, 

Még az éjjel betakarlak babám, vele. 

 

2. Szomszédunkban van egy magas jegenyefa, 

Jaj, de sokat megáztam alatta. 

Megázott a fehér selyemkendőm, 

Nem tagadom, barna legény a szeretőm. 

 

3. Új a csizmám a szolnoki varga varrta, 

Azért varrta, hogy táncoljak rajta. 

Összeverem olyan betyár módra, 

Mind egy szálig lepereg a rozsda róla. 

 

  



 
214 

180.) Virágéknál ég a világ 
 

 

 

 

 

2. Bíró Marcsa odakapott, 

békacombot ropogtatott, 

zimme-zum, zimme-zum, 

recefice bum-bum-bum. 

  

2. Puskás Gábor későn futott, 

neki csak a füle jutott, 

zimme-zum, zimme-zum, 

recefice bum-bum-bum. 

 

  



 
215 

181.) Volt nekem egy kecském 
 

 

 

 

 

Volt nekem egy kecském, tudod- e, 

kertbe rekesztettem, tudod- e, 

megette a farkas, tudod- e, 

csak a szarvát hagyta, látod- e? 

 

  



 
216 

182.) Zöld erdőbe', sík mezőbe' (Várj madár…) 
 

 

 

 

Zöld erdőben, zöld mezőben, zöld erdőben, zöld mezőben lakik egy madár. 

Kék a lába, zöld a szárnya, kék a lába zöld a szárnya, jaj be gyöngyen jár. 

Várj, madár, várj, te csak mindig várj, míg az Isten megengedi, tied leszek már 
  



 
217 

TARTALOM 
ADVENT ................................................................................................................................................ 6 

1.) Kiáltsunk, Krisztus hívei ......................................................................................................... 7 
2.) Ó jöjj ó jöjj .............................................................................................................................. 8 
3.) Ébredj ember ........................................................................................................................... 9 
4.) Ó fényességes szép hajnal ..................................................................................................... 10 

KARÁCSONY ..................................................................................................................................... 11 
5.) Dicsőség mennyben az Istennek ............................................................................................ 12 
6.) Krisztus Urunknak áldott születésén ..................................................................................... 13 
7.) Mostan kinyílt egy szép rózsavirág ....................................................................................... 14 
8.) Az Ige megtestesült ............................................................................................................... 15 
9.) Istengyermek, kit irgalmad .................................................................................................... 16 
10.) Ó gyönyörű szép titokzatos éj ............................................................................................... 17 
11.) Csordapásztorok .................................................................................................................... 18 
12.) Mennyből az angyal .............................................................................................................. 19 
13.) Pásztorok, pásztorok örvendezve .......................................................................................... 20 
14.) Fel nagy örömre ..................................................................................................................... 21 

ÉV VÉGI HÁLAADÁS ÉS ÚJÉV ..................................................................................................... 22 
15.) Az esztendő fordulóján .......................................................................................................... 23 
16.) Szép kelet, szép nap ............................................................................................................... 24 
17.) Ó szép Jézus, ez új esztendőben ............................................................................................ 25 

NAGYBÖJT ......................................................................................................................................... 26 
18.) Bűnbánóknak menedéke ........................................................................................................ 27 
19.) Ó Teremtőnk, hallgass minket ............................................................................................... 28 
20.) Könyörülj Istenem ................................................................................................................. 29 
21.) Királyi zászló jár elől ............................................................................................................ 30 
22.) Hogyha hozzád járulunk ........................................................................................................ 31 
23.) Jézus, világ Megváltója ......................................................................................................... 32 
24.) Megváltó Királyunk .............................................................................................................. 33 
25.) Áll a gyötrött Istenanya ......................................................................................................... 34 
26.) A keresztfához megyek ......................................................................................................... 36 
27.) Gyászba borult ....................................................................................................................... 37 

HÚSVÉT .............................................................................................................................................. 38 
28.) Jertek Atyám áldottai ............................................................................................................. 39 
29.) Krisztus feltámada ................................................................................................................. 40 
30.) Föltámadt Krisztus e napon ................................................................................................... 41 
31.) Örvendjetek angyalok ............................................................................................................ 43 
32.) Örvendetes napunk támadt .................................................................................................... 44 
33.) Krisztus feltámadott .............................................................................................................. 45 
34.) Krisztus, virágunk ................................................................................................................. 46 
35.) Dicsőség, szent áldás, tisztesség ............................................................................................ 47 
36.) Szent Magdolna elmene ........................................................................................................ 48 
37.) Mennynek Királyné Asszonya .............................................................................................. 49 

PÜNKÖSD, SZENTLÉLEK............................................................................................................... 50 
38.) Szállj szívünkbe nagy Isten ................................................................................................... 51 
39.) Jöjj Szentlélek Istenünk ......................................................................................................... 52 
40.) Jöjj Szentlélek Úristen ........................................................................................................... 53 
41.) Szentlélek Isten szállj le ránk ................................................................................................ 54 

AZ ÚR ÜNNEPEI ................................................................................................................................ 55 
42.) Szentháromságnak életem, halálom ...................................................................................... 56 
43.) Jézusomnak szívén ................................................................................................................ 57 
44.) Jézus Szíve, legtisztább szív .................................................................................................. 58 
45.) Ó édes Jézus ég és föld .......................................................................................................... 59 

MISEKEZDŐ ÉS FELAJÁNLÁSI ÉNEKEK .................................................................................. 60 
46.) Kezdődik az ének .................................................................................................................. 61 



 
218 

47.) Kegyes szemmel nézz ránk ................................................................................................... 62 
48.) Futva jöttem elibéd ................................................................................................................ 63 
49.) Zeng a harang ........................................................................................................................ 64 
50.) Hozzád sóhajt ........................................................................................................................ 65 
51.) Örvendezzünk, jertek ............................................................................................................. 66 
52.) Szeretettel jönnek hozzád ...................................................................................................... 67 

OLTÁRISZENTSÉG ÉS SZENTÁLDOZÁS ................................................................................... 68 
53.) Aki nékem szolgál ................................................................................................................. 69 
54.) Ízleljétek és lássátok .............................................................................................................. 70 
55.) Leborulva áldlak .................................................................................................................... 71 
56.) Üdvözlégy, Krisztusnak ........................................................................................................ 72 
57.) Itt jelen vagyon ...................................................................................................................... 73 
58.) Imádlak, nagy Istenség .......................................................................................................... 74 
59.) Áldjad, ember, e nagy jódat ................................................................................................... 75 
60.) Krisztus teste és szent vére .................................................................................................... 76 
61.) Zálogát adtad, ó Jézus ........................................................................................................... 77 
62.) Égből szállott szent kenyér .................................................................................................... 78 
63.) Ez nagy szentség valóban ...................................................................................................... 79 
64.) Üdvöz’légy, Oltáriszentség ................................................................................................... 80 
65.) Szent vagy, Uram, szent vagy ............................................................................................... 81 
66.) Üdvözlégy, ó drágalátos nagy Szentség ................................................................................ 82 
67.) Ó áldott szent Istenem ........................................................................................................... 83 
68.) Ó szentséges, ó kegyelmes .................................................................................................... 84 
69.) Győzelemről énekeljen .......................................................................................................... 85 
(Eucharisztikus himnusz 1938., 2021.) ............................................................................................. 85 

TEMATIKUS  ÉNEKEK ................................................................................................................... 87 
70.) Az Úristent magasztalom ...................................................................................................... 88 
71.) Uram Jézus légy velünk......................................................................................................... 89 
72.) Hol vagy én szerelmes Jézus Krisztusom? ............................................................................ 90 
73.) Előtted Jézusom ..................................................................................................................... 91 
74.) Te Deum ................................................................................................................................ 92 
(Téged Isten dicsérünk) ..................................................................................................................... 92 

MÁRIA-ÉNEKEK .............................................................................................................................. 94 
75.) Ó dicsőséges asszonyság ....................................................................................................... 95 
76.) Oltalmad alá futunk ............................................................................................................... 96 
77.) Áldozzunk, hív keresztények................................................................................................. 97 
78.) Boldogasszony, édes ............................................................................................................. 98 
79.) Ó dicsőséges, ó ékességes ..................................................................................................... 99 
80.) Boldogasszony anyánk ........................................................................................................ 100 
81.) Nyújtsd ki mennyből ........................................................................................................... 101 
82.) Te vagy földi éltünk ............................................................................................................ 102 
83.) Máriát dicsérni ..................................................................................................................... 103 
84.) Lelkem tiszta lánggal ég ...................................................................................................... 104 
85.) Mária, Mária, mennyei szép hajnal ..................................................................................... 105 
86.) Zúgjon az ének .................................................................................................................... 106 
87.) Magasztalja lelkem .............................................................................................................. 107 
88.) Felvitetett magas Mennyországba ....................................................................................... 108 
89.) Édesanyja nagyasszonya ..................................................................................................... 109 
90.) Egek ékessége ...................................................................................................................... 110 

SZENTEKRŐL, BOLDOGOKRÓL ............................................................................................... 111 
91.) Áldunk, Isten jó szolgája ..................................................................................................... 112 
92.) Kihez az Úr elküldé angyalát .............................................................................................. 113 
93.) Isten hazánkért térdelünk Elődbe ........................................................................................ 114 
94.) Pannóniában nőtt teljes szép viola ....................................................................................... 115 
95.) Üdvözlégy kegyes Szent László király ................................................................................ 116 



 
219 

96.) Sziklahitű László ................................................................................................................. 117 
97.) Igaz hitnek plántálója .......................................................................................................... 118 
98.) Ah, hol vagy magyarok tündöklő csillaga? ......................................................................... 119 
Ah, hol vagy magyarok tündöklő csillaga? ..................................................................................... 120 
99.) Szent Imre herceg ................................................................................................................ 121 
100.) Magyarország szép nemes csillaga ...................................................................................... 122 
101.) Szent Erzsébet asszony életéről ........................................................................................... 123 
102.) Szent Gellért püspök ........................................................................................................... 124 
103.) Mindszenty-ének ................................................................................................................. 125 

HALOTTAS ÉNEKEK ..................................................................................................................... 126 
104.) Adj irgalmat, adj nyugalmat ................................................................................................ 127 
105.) Élők, holtak szent Istene ...................................................................................................... 128 
106.) Ments meg engem Uram ..................................................................................................... 129 
107.) Ki ragyogni látod ................................................................................................................. 130 

ESTI  ÉNEKEK ................................................................................................................................. 131 
108.) Immár a nap leáldozott ........................................................................................................ 132 
109.) A fényes nap immár elnyugodott ........................................................................................ 133 

HIMNUSZOK.................................................................................................................................... 134 
110.) Pápai himnusz („Hol szent Péter…”) .................................................................................. 135 
111.) Magyar himnusz („Isten áldd meg a magyart…”) ............................................................... 136 
112.) Millenniumi himnusz („Hálával és hódolattal…”) .............................................................. 137 
113.) Székely himnusz .................................................................................................................. 138 

ORDINÁRIUMOK ........................................................................................................................... 139 
114.) Gregorián Missa mundi ....................................................................................................... 140 
115.) Werner: Mercedes mise ....................................................................................................... 144 

ZSOLTÁRTÓNUSOK ...................................................................................................................... 147 
116.) Zsoltártónusok („római”)..................................................................................................... 148 
117.) Zsoltártónusok („magyar”) .................................................................................................. 149 

MAGYAR .......................................................................................................................................... 150 
NÉPDALOK ...................................................................................................................................... 150 

118.) A csitári hegyek alatt ........................................................................................................... 151 
119.) A jó lovas katonának ........................................................................................................... 152 
120.) A juhásznak jól megy dolga ................................................................................................ 153 
121.) A Vidrócki híres nyája ........................................................................................................ 154 
122.) Ábécédé, rajtam kezdé......................................................................................................... 155 
123.) Ablakomba, ablakomba ....................................................................................................... 156 
124.) Által mennék én a Tiszán .................................................................................................... 157 
125.) Bújj, bújj zöld ág ................................................................................................................. 158 
126.) Cickom, cickom ................................................................................................................... 159 
127.) Csillagok, csillagok ............................................................................................................. 160 
128.) Csínom Palkó, Csínom Jankó .............................................................................................. 161 
129.) Csip, csip csóka ................................................................................................................... 162 
130.) Csipkefa bimbója ................................................................................................................. 163 
131.) Csön-csön gyűrű .................................................................................................................. 164 
132.) Egervár viadaláról ............................................................................................................... 165 
133.) Egy gyenge kismadár hozzám kezde járni .......................................................................... 166 
134.) El kéne indulni ..................................................................................................................... 167 
135.) Elindultam szép hazámból ................................................................................................... 168 
136.) Elment a két lány ................................................................................................................. 169 
137.) Én elmentem a vásárba ........................................................................................................ 170 
138.) Erdő mellett estvéledtem ..................................................................................................... 171 
139.) Erdő mellett nem jó lakni .................................................................................................... 172 
140.) Erdő, erdő, erdő, marosszéki kerek erdő ............................................................................. 173 
141.) Érik a szőlő .......................................................................................................................... 174 
142.) Gábor Áron rézágyúja ......................................................................................................... 175 



 
220 

143.) Gerencséri utca .................................................................................................................... 176 
144.) Hej halászok, halászok ........................................................................................................ 177 
145.) Hej, Dunáról fúj a szél ......................................................................................................... 178 
146.) Hej, két tyúkom tavalyi ....................................................................................................... 179 
147.) Hej, rozmaring ..................................................................................................................... 180 
148.) Hidló végén ......................................................................................................................... 181 
149.) Hová mész te, kis nyulacska ................................................................................................ 182 
150.) Hull a szilva a fáról ............................................................................................................. 183 
151.) Jánoshídi vásártéren ............................................................................................................ 184 
152.) Jól van dolga a mostani huszárnak ...................................................................................... 185 
153.) Katona vagyok én ................................................................................................................ 186 
154.) Kék ibolya búra hajtja a fejét ............................................................................................... 187 
155.) Kicsiny a hordócska ............................................................................................................ 188 
156.) Kis kece lányom .................................................................................................................. 189 
157.) Kossuth Lajos azt üzente ..................................................................................................... 190 
158.) Kossuth Lajos táborában ..................................................................................................... 191 
159.) Körtéfa ................................................................................................................................. 192 
160.) Madárka, madárka ............................................................................................................... 193 
161.) Még azt mondják nem illik .................................................................................................. 194 
162.) Megismerni a kanászt .......................................................................................................... 195 
163.) Megrakják a tüzet ................................................................................................................ 197 
164.) Megyen már a hajnalcsillag lefelé ....................................................................................... 198 
165.) Most szép lenni katonának .................................................................................................. 199 
166.) Ó én édes jó Istenem ........................................................................................................... 200 
167.) Ó mely sok hal terem ........................................................................................................... 201 
168.) Ősszel érik babám ............................................................................................................... 202 
169.) Sárga csikó, csengő rajta ..................................................................................................... 203 
170.) Serkenj fel kegyes nép ......................................................................................................... 204 
171.) Summáját írom Eger várának .............................................................................................. 205 
172.) Szegénylegény vagyok én ................................................................................................... 206 
173.) Szivárvány havasán ............................................................................................................. 207 
174.) Tavaszi szél vizet áraszt ...................................................................................................... 208 
175.) Te vagy a legény .................................................................................................................. 209 
176.) Tiszán innen, Dunán túl ....................................................................................................... 210 
177.) Tizenhárom ezüst pityke...................................................................................................... 211 
178.) Úgy tetszik, hogy jó helyen vagyunk itt .............................................................................. 212 
179.) Új a csizmám, a szögre van felakasztva .............................................................................. 213 
180.) Virágéknál ég a világ ........................................................................................................... 214 
181.) Volt nekem egy kecském..................................................................................................... 215 
182.) Zöld erdőbe', sík mezőbe' (Várj madár…) .......................................................................... 216 

 

  



 
221 

EGYHÁZI ÉNEKEK 
betűrendes mutatóban 

 

A fényes nap immár elnyugodott ........................................................................................................ 133 

A keresztfához megyek ......................................................................................................................... 36 

Adj irgalmat, adj nyugalmat ................................................................................................................ 127 

Ah, hol vagy magyarok tündöklő csillaga? (Kodály-dallammal)........................................................ 120 

Ah, hol vagy magyarok tündöklő csillaga? ......................................................................................... 119 

Aki nékem szolgál ................................................................................................................................. 69 

Áldjad, ember, e nagy jódat................................................................................................................... 75 

Áldozzunk, hív keresztények ................................................................................................................ 97 

Áldunk, Isten jó szolgája ..................................................................................................................... 112 

Áll a gyötrött Istenanya ......................................................................................................................... 34 

Az esztendő fordulóján .......................................................................................................................... 23 

Az Ige megtestesült ............................................................................................................................... 15 

Az Úristent magasztalom ...................................................................................................................... 88 

Boldogasszony anyánk ........................................................................................................................ 100 

Boldogasszony, édes ............................................................................................................................. 98 

Bűnbánóknak menedéke ....................................................................................................................... 27 

Csordapásztorok .................................................................................................................................... 18 

Dicsőség mennyben az Istennek ............................................................................................................ 12 

Dicsőség, szent áldás, tisztesség............................................................................................................ 47 

Ébredj ember ........................................................................................................................................... 9 

Édesanyja nagyasszonya ..................................................................................................................... 109 

Égből szállott szent kenyér .................................................................................................................... 78 

Egek ékessége ..................................................................................................................................... 110 

Élők, holtak szent Istene ...................................................................................................................... 128 

Előtted Jézusom ..................................................................................................................................... 91 

Ez nagy szentség valóban ...................................................................................................................... 79 

Fel nagy örömre .................................................................................................................................... 21 

Felvitetett magas Mennyországba ....................................................................................................... 108 

Föltámadt Krisztus e napon ................................................................................................................... 41 

Futva jöttem elibéd ................................................................................................................................ 63 

Gregorián Missa mundi ....................................................................................................................... 140 

Gyászba borult....................................................................................................................................... 37 

Győzelemről énekeljen (Eucharisztikus himnusz 1938., 2021.) ........................................................... 85 

Hogyha hozzád járulunk ........................................................................................................................ 31 

Hol vagy én szerelmes Jézus Krisztusom? ............................................................................................ 90 

Hozzád sóhajt ........................................................................................................................................ 65 

Igaz hitnek plántálója .......................................................................................................................... 118 

Imádlak, nagy Istenség .......................................................................................................................... 74 

Immár a nap leáldozott ........................................................................................................................ 132 

Isten hazánkért térdelünk Elődbe ........................................................................................................ 114 

Istengyermek, kit irgalmad .................................................................................................................... 16 

Itt jelen vagyon ...................................................................................................................................... 73 

Ízleljétek és lássátok .............................................................................................................................. 70 

Jertek Atyám áldottai ............................................................................................................................ 39 

Jézus Szíve, legtisztább szív .................................................................................................................. 58 

Jézus, világ Megváltója ......................................................................................................................... 32 

Jézusomnak szívén ................................................................................................................................ 57 

Jöjj Szentlélek Istenünk ......................................................................................................................... 52 

Jöjj Szentlélek Úristen ........................................................................................................................... 53 

Kegyes szemmel nézz ránk ................................................................................................................... 62 

Kezdődik az ének .................................................................................................................................. 61 

Ki ragyogni látod ................................................................................................................................. 130 



 
222 

Kiáltsunk, Krisztus hívei ......................................................................................................................... 7 

Kihez az Úr elküldé angyalát .............................................................................................................. 113 

Királyi zászló jár elől ............................................................................................................................ 30 

Könyörülj Istenem ................................................................................................................................. 29 

Krisztus feltámada ................................................................................................................................. 40 

Krisztus feltámadott .............................................................................................................................. 45 

Krisztus teste és szent vére .................................................................................................................... 76 

Krisztus Urunknak áldott születésén ..................................................................................................... 13 

Krisztus, virágunk ................................................................................................................................. 46 

Leborulva áldlak .................................................................................................................................... 71 

Lelkem tiszta lánggal ég ...................................................................................................................... 104 

Magasztalja lelkem .............................................................................................................................. 107 

Magyar himnusz („Isten áldd meg a magyart…”) .............................................................................. 136 

Magyarország szép nemes csillaga ...................................................................................................... 122 

Mária, Mária, mennyei szép hajnal ..................................................................................................... 105 

Máriát dicsérni ..................................................................................................................................... 103 

Megváltó Királyunk .............................................................................................................................. 33 

Ments meg engem Uram ..................................................................................................................... 129 

Mennyből az angyal .............................................................................................................................. 19 

Mennynek Királyné Asszonya .............................................................................................................. 49 

Millenniumi himnusz („Hálával és hódolattal…”) .............................................................................. 137 

Mindszenty-ének ................................................................................................................................. 125 

Mostan kinyílt egy szép rózsavirág ....................................................................................................... 14 

Nyújtsd ki mennyből ........................................................................................................................... 101 

Ó áldott szent Istenem ........................................................................................................................... 83 

Ó dicsőséges asszonyság ....................................................................................................................... 95 

Ó dicsőséges, ó ékességes ..................................................................................................................... 99 

Ó édes Jézus ég és föld .......................................................................................................................... 59 

Ó fényességes szép hajnal ..................................................................................................................... 10 

Ó gyönyörű szép titokzatos éj ............................................................................................................... 17 

Ó jöjj ó jöjj .............................................................................................................................................. 8 

Ó szentséges, ó kegyelmes .................................................................................................................... 84 

Ó szép Jézus, ez új esztendőben ............................................................................................................ 25 

Ó Teremtőnk, hallgass minket............................................................................................................... 28 

Oltalmad alá futunk ............................................................................................................................... 96 

Örvendetes napunk támadt .................................................................................................................... 44 

Örvendezzünk, jertek ............................................................................................................................ 66 

Örvendjetek angyalok ........................................................................................................................... 43 

Pannóniában nőtt teljes szép viola ....................................................................................................... 115 

Pápai himnusz („Hol szent Péter…”) .................................................................................................. 135 

Pásztorok, pásztorok örvendezve .......................................................................................................... 20 

Szállj szívünkbe nagy Isten ................................................................................................................... 51 

Székely himnusz .................................................................................................................................. 138 

Szent Erzsébet asszony életéről ........................................................................................................... 123 

Szent Gellért püspök ........................................................................................................................... 124 

Szent Imre herceg ................................................................................................................................ 121 

Szent Magdolna elmene ........................................................................................................................ 48 

Szent vagy, Uram, szent vagy ............................................................................................................... 81 

Szentháromságnak életem, halálom ...................................................................................................... 56 

Szentlélek Isten szállj le ránk ................................................................................................................ 54 

Szép kelet, szép nap .............................................................................................................................. 24 

Szeretettel jönnek hozzád ...................................................................................................................... 67 

Sziklahitű László ................................................................................................................................. 117 

Te Deum (Téged Isten dicsérünk) ......................................................................................................... 92 

Te vagy földi éltünk ............................................................................................................................ 102 



 
223 

Uram Jézus légy velünk ........................................................................................................................ 89 

Üdvöz’légy, Oltáriszentség ................................................................................................................... 80 

Üdvözlégy kegyes Szent László király ............................................................................................... 116 

Üdvözlégy, Krisztusnak ........................................................................................................................ 72 

Üdvözlégy, ó drágalátos nagy Szentség ................................................................................................ 82 

Werner: Mercedes mise ....................................................................................................................... 144 

Zálogát adtad, ó Jézus ........................................................................................................................... 77 

Zeng a harang ........................................................................................................................................ 64 

Zúgjon az ének .................................................................................................................................... 106 

Zsoltártónusok („magyar”) .................................................................................................................. 149 
Zsoltártónusok („római”) .................................................................................................................... 148 

 

MAGYAR NÉPDALOK 
betűrendes mutatóban 

 
A csitári hegyek alatt ...................................................................................................................................... 151 

A jó lovas katonának ...................................................................................................................................... 152 

A juhásznak jól megy dolga............................................................................................................................ 153 

A Vidrócki híres nyája .................................................................................................................................... 154 

Ábécédé, rajtam kezdé .................................................................................................................................... 155 

Ablakomba, ablakomba .................................................................................................................................. 156 

Által mennék én a Tiszán ............................................................................................................................... 157 

Bújj, bújj zöld ág ............................................................................................................................................ 158 

Cickom, cickom .............................................................................................................................................. 159 

Csillagok, csillagok......................................................................................................................................... 160 

Csínom Palkó, Csínom Jankó ......................................................................................................................... 161 

Csip, csip csóka .............................................................................................................................................. 162 

Csipkefa bimbója ............................................................................................................................................ 163 

Csön-csön gyűrű ............................................................................................................................................. 164 

Egervár viadaláról ........................................................................................................................................... 165 

Egy gyenge kismadár hozzám kezde járni ...................................................................................................... 166 

El kéne indulni ................................................................................................................................................ 167 

Elindultam szép hazámból .............................................................................................................................. 168 

Elment a két lány ............................................................................................................................................ 169 

Én elmentem a vásárba ................................................................................................................................... 170 

Erdő mellett estvéledtem ................................................................................................................................ 171 

Erdő mellett nem jó lakni ............................................................................................................................... 172 

Erdő, erdő, erdő, marosszéki kerek erdő ......................................................................................................... 173 

Érik a szőlő ..................................................................................................................................................... 174 

Gábor Áron rézágyúja ..................................................................................................................................... 175 

Gerencséri utca ............................................................................................................................................... 176 

Hej halászok, halászok .................................................................................................................................... 177 

Hej, Dunáról fúj a szél .................................................................................................................................... 178 

Hej, két tyúkom tavalyi ................................................................................................................................... 179 

Hej, rozmaring ................................................................................................................................................ 180 

Hidló végén..................................................................................................................................................... 181 

Hová mész te, kis nyulacska ........................................................................................................................... 182 

Hull a szilva a fáról ......................................................................................................................................... 183 

Jánoshídi vásártéren ........................................................................................................................................ 184 

Jól van dolga a mostani huszárnak ................................................................................................................. 185 

Katona vagyok én ........................................................................................................................................... 186 

Kék ibolya búra hajtja a fejét .......................................................................................................................... 187 

Kicsiny a hordócska ........................................................................................................................................ 188 

Kis kece lányom ............................................................................................................................................. 189 

Kossuth Lajos azt üzente ................................................................................................................................ 190 

Kossuth Lajos táborában ................................................................................................................................. 191 

Körtéfa  ........................................................................................................................................................... 192 

Madárka, madárka .......................................................................................................................................... 193 

Még azt mondják nem illik ............................................................................................................................. 194 



 
224 

Megismerni a kanászt ..................................................................................................................................... 195 

Megrakják a tüzet ........................................................................................................................................... 197 

Megyen már a hajnalcsillag lefelé .................................................................................................................. 198 

Most szép lenni katonának .............................................................................................................................. 199 

Ó én édes jó Istenem ....................................................................................................................................... 200 

Ó mely sok hal terem ...................................................................................................................................... 201 

Ősszel érik babám ........................................................................................................................................... 202 

Sárga csikó, csengő rajta ................................................................................................................................. 203 

Serkenj fel kegyes nép .................................................................................................................................... 204 

Summáját írom Eger várának ......................................................................................................................... 205 

Szegénylegény vagyok én ............................................................................................................................... 206 

Szivárvány havasán ........................................................................................................................................ 207 

Tavaszi szél vizet áraszt .................................................................................................................................. 208 

Te vagy a legény ............................................................................................................................................. 209 

Tiszán innen, Dunán túl .................................................................................................................................. 210 

Tizenhárom ezüst pityke ................................................................................................................................. 211 

Úgy tetszik, hogy jó helyen vagyunk itt ......................................................................................................... 212 

Új a csizmám, a szögre van felakasztva .......................................................................................................... 213 

Virágéknál ég a világ ...................................................................................................................................... 214 

Volt nekem egy kecském ................................................................................................................................ 215 

Zöld erdőbe', sík mezőbe' (Várj madár…) ...................................................................................................... 216 


